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  المال در صدر اسلام تقسیم بیت يها وهیش

  *حامد منتظري مقدم

  یده:کچ
المال با عدالت، ارتبـاطی تنگاتنـگ    م بیتیتقس یدر نگرش بنیادین اسلامی، چگونگ

افته و پیامدهاي مهم اقتصادي و اجتماعی دارد. نوشتار حاضر، بـا اسـتفاده از روش   ی
ان یالمال در صدر اسلام پرداخته و م تقسیم بیت يها روش ی، به بررسیخیل تاریتحل

 ـ می ز قائلیت المال در آن دوره تمایع بیوه توزیسه ش وه تقسـیم فـوري و   یشود: ش
؛ روش فـه اول و امیرمؤمنـان علـی   ی، خلپیامبر اعظم يالمال از سو بالسویۀ بیت

المـال و   بیتدوم و شیوة انباشت   خلیفۀ يت المال از سویتقسیم سالانه و تفضیلی ب
 هتر زمامداران پسینِ دنیاي اسلام مورد استفاد بیش يه از سوکسازي دلبخواهی  هزینه

ت المال موجب یب يم مساویوه تقسی، عدول از شیخیقرار گرفت. بر اساس شواهد تار
رغم عـدول زمامـداران    ین اساس، علیدر جامعه شد. بر ا یطبقات  افکش يریل گکش

 ـن روی، ا ت المالیب يم مساویدر تقس اعظمامبر یره پیاز س یاسلام ه همـواره بـه   ی
  شده است. یتلق یآرمان يه ایعنوان رو
، ، امیرمؤمنـان علـی  رمکها: بیت المال، تاریخ اقتصادي اسلام، رسول ا کلید واژه

  گانه، تقسیم بالسویه، تقسیم تفضیلی. خلفاي سه
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  مقدمه
محققـان و   ير صدر اسـلام مـورد بحـث و گفتگـو    ت المال دیع بیتوز یر باز مسئله چگونگیاز د
ه در صـدر  ک ـن اسـت  یانگر ایب یخیتار يها ات و گزارشیروا یران مسلمان بوده است. برخکمتف

 ین حـال، ابهامـات  ی ـدر ا 1شده است. می میان مسلمانان تقسیم يت المال به طور مساویاسلام، ب
ت المـال در صـدر   یع بیتوز یاز چگونگت المال وجود دارد. سؤال یب يم مساویتقس یدرباره چگونگ

 یاسـلام  يهـا  دولت یعیتوز يرهایگ ن جهتییدر تع یاساس یه نقشکاسلام، از این جهت مهم است 
ر اسـتوار  ی ـو فراگ یمنطـق دائم ـ  کیه یت المال در صدر اسلام بر پایب يع مساویرة توزیدارد. اگر س

ت المـال از جملـه   ی ـب يامـروز ق ی، شـامل مصـاد  یخیط تـار یه صرف نظـر از شـرا  ین رویباشد، ا
د یالمـال بـه صـلاحد    تیب يع مساویز خواهد شد. در مقابل، ارتباط دادن توزیانفال ن يدرآمدها

  دولت خواهد گشود. یم منابع عمومیها در تقس دیگر صلاحدید يم اسلام، راه را براکحا

اسـت. در   يو اقتصـاد  یخی، تـار یفقه ـ يهـا  جنبـه  يت المال دارایع بیتوز یمسئله چگونگ
آن مـورد بحـث و    كچون مبنا و مـلا  ی، مسائل ت المالیب يع مساویبه مسئله توز یرد فقهکیرو

ت ی ـب يع مسـاو ی ـم بـه توز ک ـا حیه آکاین است  ینه، چالش عمده فقهین زمیگفتگو است. در ا
 یم قطع ـک ـا حی ـاسـت و   یم جامعه اسـلام کد حایه تابع صلاحدکاست  یومتکح یمکالمال، ح

ت المال یب يع مساویتوز ين مسئله، آثار و تبعات اقتصادیبه ا يرد اقتصادکیاست. در رو یشرع
رد ک ـی، رو رد. در مقابـل یگ می اش قرارکنکآن مورد  يع مساویم به توزکح يها متکل و حیو دلا

 يهـا  ردک ـیت المال و رویب يریل گکش یخیر تاریس یت المال، ناظر به بررسیع بیبه توز یخیتار
  باشد. می م آنیمختلف نسبت به تقس

وه یه در صدر اسلام، شککند  ه را مطرح میین فرضی، ایخیتار يردکین نوشتار، با اتخاذ رویا
، و عـدول از آن توسـط    بـوده  و امیرمؤمنـان  رمک ـا ره رسـول یت المال، س ـیب يع مساویتوز
وه همـواره  ین ش ـین رو، ایاز اده است. یانجام یاف طبقاتکو ش يجاد نابرابریبه ا یمان اسلامکحا

ه، ین فرضیا یابیارز يمطرح بوده است. برا یو مطلوب در جامعه اسلام یآرمان يا وهیبه عنوان ش
پـردازد.   یالمـال در صـدر اسـلام م ـ    تی ـع بیمختلف توز يردهاکیرو یخیتار یاین مقاله به بررس

بحـث   يتواند بر غنا یهی مگروهی تاریخی، اقتصادي و فق هاي میان پژوهش  يریگ لکد شیترد یب
ل ی ـتحل یدگی ـچیت اطلاعات در دسـترس و پ یبا محدود يدر موارد یلین تحلیچن ید، ولیفزایب

  روبرو است.
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هـاي   و روش و امیرمؤمنان رمکا نوشتار حاضر به لحاظ نظري، به بازشناسی روش رسول
  پردازد. دیگر زمامداران در صدر اسلام، از آغاز تا اواخر سدة دوم هجري می

  پیشینۀ تحقیق
نون چند اثـر درخـور توجـه سـامان یافتـه، و مسـائلی از آن       کالمال، تا در ارتباط با موضوع بیت

ق نگاشـتۀ صـاد  » المـال  بیـت « گویی شده است. در میـان آثـار موجـود، در مقالـۀ     گشوده و پاسخ
سجادي دربارة موضوعاتی چـون مفهـوم، منـابع، مـوارد مصـرف، پیـدایش و تطـورات تـاریخیِ         

ل کالمال در صدر اسلام، بـه ش ـ  المال، بررسی شده است. در این مقاله به مسئلۀ تقسیم بیت بیت
لی کالمـال بـه ش ـ   ن در تقسـیم بیـت  یه دربارة روش امیرالمـومن ک گذرا پرداخته شده است. چنان

المال وجود داشت، ولـی امـام معمـولاً     ، بیتدر ایام امام علی«ه چنین آمده است: وتاکمبهم و 
  2».ردک اموال رسیده و موجود را به سرعت میان مسلمانان تقسیم می

هـاي مـرتبط بـا زنـدگانی امیرمؤمنـان       در بسیاري از تحقیقات تاریخ صدر اسلام و پـژوهش 
در  ینید رضـا حس ـ یبراي نمونه، س 3ده است.آن توجه ش یالمال و چگونگ به مسئلۀ بیت علی

مان پیش از او دربـارة  کهاي امیرمؤمنان و نیز حا ن سیاستیی، به تب »المال بیت«اي با عنوان  مقاله
مان پسین بررسی نشده است. جـواد فخـار   کهاي حا المال پرداخته است. دراین مقاله، روش بیت 

 يهـا  اسـت یس یت المال، بـه بررس ـ ینه بیو هز يز در ضمن بحث از عدالت در گردآورین یطوس
ه مراعـات مسـاوات و   کت المال پرداخته است. وي معتقد است یدر مصرف ب يومت علوکح یلک

  السلام بوده است.   علیه نیرالمومنیام يها استیاز س یکیت المال یم بیازات در تقسیامت يالغا

م، تـلاش شـده اسـت ضـمن     ز بر مقطع زمانی صدر اسـلا کدر پژوهش تاریخی حاضر، با تمر
المـال بـه طـور     هاي تقسـیم بیـت   شده و نیز آثار مشابه، روش توجه به دستاوردهاي مقالات یاد 

ق یت تحقیها و پیامدهاي هر روش، تبیین و تحلیل شود. مز جامع و مستند، بازشناسی، و زمینه
آن،  یخیر تـار یس ـت المال را در یع بیه مسئله توزکن است یا یقبل يها حاضر نسبت به پژوهش

 يوة تسـاو یج عدول از شیرده و نتاک یتا تا اواخر سدة دوم هجري ـ بررس  رمکا از زمان رسول
  ح نموده است.یتشر یخیت المال را با استناد با شواهد تاریع بیدر توز

  ت المالیب یمفهوم شناس
خود آن   اي براي نگاهداري اموال همگانی بود. امروزه، این واژه، دربارة ، در اصل خانه»المال بیت«
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ت     5المال، و به تعبیري اموال عمومی و دولتی، بیت 4رود. ار میکاموال به  زیر نظـر فرمـانرواي امـ
هاي محلـی را   المال زي، بیتکالمال مر شد. این نظارت فراگیر بود، و افزون بر بیت اسلام اداره می
عمـده   یات منـابع مـال  ک ـداد. در صـدر اسـلام جزیـه، خـراج، انفـال، خمـس و ز       نیز پوشش می

مصارف خـاص و امـوال عـام،     ين منابع به دو دسته اموال دارایا 6دادند. می لیکالمال را تش تیب
ات مصـارف  ک ـشد. به طور مشخص، خمـس و ز  یم میها مشخص نشده بود، تقس ه مصارف آنک

ن نوشـتار خـارج اسـت. در    ی ـن داشت و به تبع از موضوع تقسیم همگانی و نیز از موضـوع ا معی
م کطور عمده، خراج و جزیه، مصارف معین نداشتند و توسط حـا  ت المال، بهیر منابع بیمقابل سا

ومتی و مصالح عامۀ مسلمانان، هزینه و یـا میـان ایشـان تقسـیم     کانجام وظایف ح يبرا یاسلام
  7مقاله است. یبخش اخیر موضوع بررسه کشد،  می

و  -اتک ـماننـد خمـس و ز   -نیت المال، به منابع با مصـارف مع ـ یم منابع بیبا توجه به تقس
در  يا عـدم تسـاو  ی ـ يمباحث مطرح شده در مورد تساو -ه، خراج و انفالیمانند جز -منابع عام

خ در مـورد  یگر، آنچـه در تـار  یان دیت المال است. به بیت المال، ناظر به بخش دوم از بیع بیتوز
 ه در ادامـه بـه آن اشـاره   ک ـت المـال مطـرح شـده،    ی ـها نسبت بـه ب  از گروه یبرخ یاده خواهیز

ته کن نیه مصارف خاص نداشته است. توجه به اکت المال است یاز ب یشود، ناظر به آن بخش می
 يم مساویه تقسینظر،  ت المالیمنابع ب یبا استناد به چندگانگ یه برخکاز این جهت مهم است 

  رسد. یح به نظر نمین استدلال صحیه اکرده اند کآن را رد 

  المال انباشت یا تقسیم بیت
ه امـوال را  ک ـ المال اهتمـام داشـت. چنـان    ردن بیتکن به تقسیم فوري و انباشته  پیامبر اعظم

نیز بـه   امیرمؤمنان علی 8داشت. حتی از بامداد تا نیمۀ روز، و از شبانگاه تا فرداي آن نگاه نمی
، مـالی  خدا من، رسول خلیل« و در این باره به صراحت فرمود:  9تقسیم فوري اموال روي آورد

ار نظرش بـرآن  کخطاب در این  بن داشت؛ و عمر ر نگاه میکداشت؛ و ابوب را براي روز بعد نگاه نمی
ال دیگر تأخیر اندازد. اما من، بـه  ند، و[اعطاي] اموال را از سالی به سکها را تدوین  ه دیوانکشد 

  10».ردک رفتار می ه خلیلم رسول خداکرد کسان رفتار خواهم  همان

هایشـان را بـرآورده    توانسـتند بـه سـرعت نیـاز     المال، مردم می تردید با تقسیم فوري بیت بی
اشـت  ه در آن دوران، انبک ـتوان گفـت   تاریخ صدر اسلام، می  سازند. همچنین، با توجه به شرایط

ردي ساده بـود،  کارکومت و دولت، داراي ساختار و کسو ح کافی نداشت؛ زیرا از یکاموال توجیه 
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سازي امـوال، آن را در   و براي ادارة آن چندان نیازي به انباشت اموال نبود. از سوي دیگر، ذخیره
  داد. معرض نابودي بر اثر عوامل طبیعی و انسانی، مانند سیل و سرقت قرار می

ی در دنیـاي اسـلام، انباشـت امـوال در     ک، به لحاظ تاریخی بـا پیـدایش نظـام ملـو    همچنین
چنـین   كهاي مفسدانه را در پی داشت. چه بسا تقسـیم فـوري امـوال، بـا در     المال استفاده بیت

ه اموال را با تأخیري سالانه اعطـا  ک ه خلیفۀ دوم با آنکپیامدي همراه بود. لازم به یادآوري است 
اي  ...این، فتنه «المال براي پیشآمدها، اعلان داشت:  ترِ بیت سازي بیش تناع از ذخیرهرد، با امک می

  11».براي پس از من خواهد بود..

مدارانه داشت. ایشـان پـس از تقسـیم امـوال محـل       المال، نگاهی دین به تقسیم بیت علی
همـان جـا    وي بـه خوانـد، و سـپس ر   عـت نمـاز مـی   کجا دو ر  رد، و در آنک المال را جارو می بیت
بـا ایـن    12».ردمکه من در تو، مال را از مسلمانان حبس نکقیامت برایم گواهی ده  روز «گفت:  می

تاریخی   با توجه به شرایط  المال جا، سخن از تقسیم فوري بیت ه در اینکهمه، باید اذعان داشت 
  ود توجه داشت.زمانی باید به شرایط موج  شده، مطرح است. در این باره در هر دورة یاد

  المال؛ از تساوي تا تفضیل تقسیم بیت
ویه  ( يم مساویالمال به دو روش تقس هاي آغازین تاریخ صدر اسلام، تقسیم بیت در دهه ) و  بالسـ

در توجـه خـاص بـه     یرد اسـلام ک ـیاز رو يه، جداین رویشد. ا می م همراه با تفضیل انجامیتقس
محرومان و مستضعفان اقتصادي و اجتمـاعی، مبتنـی بـر    د رسیدگی به یترد بی محرومان است . 

ه از اموال تحـت  کم اسلامی موظفّ است کاست، و حاهاي دینی و سیرة قطعی معصومان آموزه
ومتی، براي رفع محرومیت از چهرة جامعـۀ اسـلامی   کهاي ح اختیار خود، و نیز از تمامی ظرفیت

ومـت اسـلامی   کانـات ح کانی و نیـز ام ک ـمهـاي زمـانی،    بهره گیرد. این مهم، بسـته بـه ظرفیـت   
  پذیر است.   تغییر

ه در ک ـ، ، تساوي و عدم ترجیح فرد یا گروهی بـر دیگـران بـود. علـی    روش پیامبراعظم
آیـا رسـول   «خلافت خود به همین روش روي آورد، در پاسخ به اعتراض طلحـه و زبیـر فرمـود:    

  ایـن   ... «همچنـین فرمـود:    13».رد؟ک ـ المال را به تساوي میان مسلمانان تقسیم نمـی  بیت خدا
ه من و شما ایـن گونـه   کخود انجام داده باشم، بل دل   ه به رأي خود و یا با خواستۀکروشی نبود 

مـی آورد و چگونـه آن را اجـرا    که چـه ح ک ـآموختیم،  خدا هاي رسول رفتار را از دستورالعمل
  14.»فرمود...
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در  15پرداخـت.  المال می نیز به تقسیم بالسویۀ بیتر، ک، خلیفۀ اول، ابوب امبر اکرمیپس از پ
ل امـوال، سـهم هـر    ک ـو با چنان تقسیمی، بسته به میزان   چندان فراوان نبود،  ، اموالاین دوران

 17رسـید.  درهم، و بیست درهم می کهفت درهم و ثلث ی 16دینار، هایی چون نیم مسلمان به رقم
مـردم بـر اسـاس فضـل و       المال، میان ر تقسیم بیته دکگفتند  ر میکدر این میان، برخی به ابوب

سوابق و تقدم و فضل ... پاداش آن « ... شان تفضیل ده، ولی او نپذیرفت و گفت:  پیشینه و تقدم
دادن افراد بـر   بهتر از برتري  ]، تسویه در آن المال بیت با خداوند جلَّ ثناؤُه است، و اما این معاش[

 18.»دیگر است.کی

المال را به تساوي تقسیم  بیت  نخست،  ق)، 23ـ 13خطّاب در خلافت خود( نهمچنین، عمرب
بـه طبقـات    شـان   پایـۀ سـابقه    گاه او به تدوین دیوان مالی پرداخـت، و مسـلمانان را بـر    رد. آنک 

ایـن، خـود، روش    19رد.ک ـالمال تعیـین   ، و براي هر طبقه سهمی سالیانه از بیتکیکگوناگون تف
و  20المال بود. در تعیین زمان این اقدام عمر، برخی به سال پـانزدهم ق،  تفضیلی در تقسیم بیت

  21اند.  ردهکبیستم ق، را یاد   شماري با تأخیر سال

ویۀ     ک ـ، شواهد تاریخی بیـانگر آن اسـت    نیرغم ا یعل ه در دورة خلافـت عمـر، تقسـیم بالسـ
ز سوي، خلیفۀ دوم بـه عنـوان   وقّاص که ا ابی رفتار بهنجار بود. براي نمونه، سعدبن کالمال ی بیت

سـوي در   کوهش او نقل شده است. از یکد و نیدو گزارش در تمج 22ن شد،ییوفه تعکامیر شهر 
از دیگـر سـوي؛ در اعتـراض     23نـد. ک المال را به تساوي تقسیم می ه بیتکتمجید از او گفته شد 

ار، و ک ـند و سعد، بـه ان ک نمی المال را تقسیم  ه او بدان سان بیتکرد او اظهار شد کنسبت به عمل
المال،  بیت  صرف نظر از اظهار نظر دربارة رفتار سعد در تقسیم 24نفرین بر فرد معترض پرداخت.

  آمده است. شمار ه در هر دو گزارش، تقسیم بالسویه رفتاري بهنجار بهکپیداست 

توح شام، همچنین، بنا به گزارشی خلیفۀ دوم در سال پانزدهم ق، پس از دریافت اموالی از ف
ه فرمانروا از آن اموال چـه انـدازه، و در چـه    ک این  آنان را دربارة  مسلمانان را گرد آورد، و دیدگاه

  شمردن مـواردي بـراي تصـرف، بـر تقسـیم      ند جویا شد. ایشان با برکتواند برداشت  مصارفی می
   25فشردند. بالسویۀ اموال پاي

تفضیل میان افراد   المال بر پایۀ م به تقسیم بیتدو  توان گفت: اقدام خلیفۀ می ن اساس،یبر ا
ه ک ـ دوم، بـدون آن   در این بـاره خلیفـۀ   26هنجار اجتماعی بود. کبا ی  ها، رفتاري رویاروي و گروه

ر نظـري  که در تقسیم امـوال ابـوب  کند، در توجیه اقدام خود گفت کاي  اشاره خدا روش رسول
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سـانی  کمانند  27اند، جنگیده ه در برابر پیامبرکا سانی رکداشت، و وي نظري دیگر دارد، و او، 
  28دهد. اند، قرار نمی ه در حمایت از او به نبرد پرداختهک

شـده در   گرفتـه   ارک ـق) در استدلال بـر دو روش بـه   198ـ 107عیینَه ( همچنین، سفیْان بن
ر به شـمار آورده،  کتساوي را روش ابوب  ،ردن از روش رسول خداکالمال، بدون یاد  تقسیم بیت

  ه از پـدر ارث ک ـه در نظر او مسلمانان، فرزندان اسلام بودند، و به سـان برادرانـی   کو گفته است 
سابقه، بـه سـان فرزنـدان پـدري و      سان داشتند. اما در نظر عمر مسلمانان باکبردند، سهمی ی می

  29را متفاوت قرار داد.هاي ایشان  دیگران به سان فرزندان مادري بودند. و از این روي، او سهم

  معیارها و پیامدهاي تقسیم تفضیلی
و سـابقۀ اسـلامی پدیـد     االله بـا رسـول    دو مبناي قرابت  دوم دیوان مالی خود را بر پایۀ  خلیفۀ
المـال را   سـابقۀ اسـلامی، بیـت     پایـۀ  ه بـر کرده است کاین سخن را گزارش عمر . از طبريآورد. 

، رفتـار خواهـد   اساس قرابت به پیـامبر  ه برکاو آورده است و نیز از زبان  30ردکتقسیم خواهد 
طبقـه در ایـن معیـار برابـري      کچه ی نخست بود، و چنان  در این میان، گویا قرابت معیار 31رد.ک

    32شد. توجه می کداشتند، به سابقۀ هر ی

سهمی بالغ بر بیسـت   بر همین اساس، خلیفۀ دوم سالیانه براي عباس عموي رسول خدا 
هـزار تـا    سهمی بـالغ بـر ده   از همسران پیامبر کهزار درهم، و براي هر ی هزار یا دوازده جو پن

قرابتـی نداشـتند، بـا توجـه بـه       ه با پیامبرکسانی را کعمر،   33رد.کدوازده هزار درهم تعیین 
ار، پیشینۀ حضور مسـلمانان در  کشان در مراتب گوناگونی جاي داد. وي براي این  سابقۀ اسلامی

زیـر    هاي مـالی  رتبه 34د با دشمنان را معیار قرار داد، و در دیوان خود، براي مردان مسلمان،جها
  رد: کرا تدوین 

  حاضر در جنگ بدر؛   هزار درهم براي مسلمانان ـ پنج
  هاي پس از بدر تا حدیبیه؛    ـ چهار هزار درهم براي مسلمانان حاضر در جنگ

هاي پس از حدیبیه تا جنگ با مرتدین در زمان  جنگ ـ سه هزار درهم براي مسلمانان حاضر در
  هاي واقع در خلافت خود او تا پیش از قادسیه؛  ر، و نیز حاضران در جنگکابوب

  ؛ كهاي قادسیه و یرمو ـ دو هزار درهم براي مسلمانان حاضر در جنگ
هـم، بـه   هاي: هزار درهم، پانصد درهم، سیصد درهم، دویست و پنجاه درهم و دویست در ـ سهم
   35هاي دیگري از مسلمانان. براي گروه کیکتف
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ه فرمانروایـان  ک ـسـاز آن شـد    و زمینه 36اي بود بندي مالی، با وجود صبغۀ دینی، سلیقه این رتبه
انه روي آورند.  به درستی معلـوم نیسـت   کالمال، به رفتارهاي مال بیت  پسینِ دنیاي اسلام دربارة

 37فتـوح،  ت المال، چرا او پس از گسترشیب يم مساویتقس فه دوم دریه سابق خلیرغم رو یه علک
 کالمال روي آورد؟ بنا بر گزارشی، عمر خود در ی به تقسیم تفضیلی بیت 38و فراوان شدن اموال،

سان کالمال سهمی ی پست از بیت شریف و چه  ه همۀ مسلمانان چهک فشاري بر این مورد، با پا کی
رد، و با این گونـه تقسـیم، سـهم هـر مـردي فقـط       کیم دارند، مالی را به تساوي میان آنان تقس

نخست به هر مسـلمان    ه در تقسیمی بالسویه از سوي خلیفۀکاین رقم، با رقمی  39دینار شد. نیم
  40رسید، برابر بود.

و چـون   41انجامیـد،  جاد اختلاف طبقـاتی یالمال به ا اقدام خلیفۀ دوم در تقسیم تفضیلی بیت
وجود آمده، بسیار شدید بـود.    اموال رخ داد، اختلاف طبقاتی به  شدن  فراوان  این اقدام، به هنگام

دوازده هـزار و یـا     ها، گـاه بـه تفـاوت میـان     هاي یادشده در بالا، اختلاف در دریافت بر پایۀ رتبه
  شد.   هایی مانند سیصد و یا دویست درهم بالغ می هزار درهم نسبت به رقم پنج

ه اگر اموال فراوان شود، بـراي هـر مـردي چهـار     کگفته بود بنا به گزارشی خلیفۀ دوم، خود 
  بودنِ  نامتعادل  كدوم با در  ه خلیفۀکدهد  چنین سخنی نشان می 42هزار درهم قرار خواهد داد.

ویه بـود. وي در سـال پایـانی        ها، در اندیشۀ بازگرداندنِ تقسیم بیت مقرري المـال بـه روش بالسـ
گر تا سال آینده زنده باشم، آخرین مردم را به اولـین ایشـان   ا« زندگانی خود، به صراحت گفت: 

رد: ک ـهمچنـین او تصـریح    43»سان به شـمار آینـد.  که همه یکاي  ملحق خواهم ساخت، به گونه
آنـان   الفت و دوستی  با تفضیل گروهی بر گروهی دیگر، در پی جلب  المال] من [در تقسیم بیت «

سرخ را بر سیاه، و عرب را بر عجم برتري نخواهم داد، و چه همین سال زنده بمانم،  بودم و چنان
  44»رد.کر[بالسویه] رفتار خواهم کبه سان رسول خدا و ابوب

ه به صراحت از تصمیم براي بازگشت به تقسیم ک دوم، با وجود آن  سخنان یاد شده از خلیفۀ
فراوانیِ امـوال را شـرط   ه یا ک ایت داشت، با نوعی احتیاط درآمیخته بود، چنانکاموال ح بالسویۀ 

  چنان در آرزوي تقسـیم  رد، و یا سال پسین را. هنگامی که و در بستر مرگ قرار گرفت، همک می
ردار وي، از ک ـرد از کعباس براي آرامش دادن بـدو، بـا یـاد    بالسویۀ اموال بود. در این هنگام، ابن

ویه آگـاه نیسـت   کجمله، اظهار داشت  یم. پـس، عمـر بـا شـگفتی از     ه ما از تو جز به تقسیم بالسـ
  45دهی؟ ه آیا در این باره گواهی میکعباس پرسید  ابن
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  از آن»  صلۀ رحم« المال و انباشت بیت
آمیز را پایـه   المال دو رفتار بدعت ق)، در ارتباط با بیت 35ـ   23عفّان در خلافت خود( عثمان بن

انباشـت    المـال. دربـارة   از بیـت  المال، و دیگري بخشش دلبخـواهی  گذارد: انباشت اموال در بیت
  ه اعتراضات عمومی بر ضـد او بـه اوج رسـید،   ک ق، هنگامی 34اموال از سوي عثمان، وي در سال

ه به مدینه آمده بودند، به رایزنی پرداخت. در آن میـان،  کبا شماري از فرمانداران و گماشتگانش 
  المـال بیـرون آورد، و میـان    اموال را از بیته کبه عثمان پیشنهاد داد  حرْس یاب  بن  سعد بن عبداالله

امـوالی فـراوان در     چنـان  رد، و هـم ک ـگویا عثمان این پیشـنهاد را اجابـت ن   46ند.کمردم تقسیم 
المـال صـد و پنجـاه هـزار      ه بنا به گزارشی، هنگام قتل وي، در بیتک داشت. چنان المال نگاه بیت

بـه خلافـت رسـید، فرمـان داد      ، چون علـی در مقابل 47میلیون درهم برجاي بود. کدینار و ی
   48رد.کو اموال آن را بالسویه میان مردم تقسیم   ستند،کهاي بیوت الاموال را ش قفل

اموال   المال، در تناقض با انباشت اموال نبود. وي، رفتار عثمان در بخشش دلبخواهی از بیت 
رد. ک ـ داشت، اما به خویشان و خاندانش(امویان)، مبالغ هنگفـت عطـا مـی    می را از عموم مردم باز

ر دوم، گرچـه در امـو    دوم فراهم شد. خلیفۀ  المال در عصر خلیفۀ زمینۀ این گونه تصرف در بیت
هـایی   رد، و با تعیـین سـهم  کل دلبخواهی تدوین کاش را به ش دیوان مالی 49گیر بود، مالی سخت

       50نظام طبقاتی پدید آورد. کنابرابر براي افراد جامعه، ی

چون پیشـینۀ حضـور افـراد     در این میان، اگر عمر در تدوین دیوانش با ملاحظۀ عناصري هم
، عثمـان  کاین ـ 51 رفته به آن دیوان رنگ دینـی داد.  هم روي، در جهاد و انتساب آنان به پیامبر

صـلۀ  «عنصر دینـی بـه نـام     کبذل و بخشش به خویشان خود را در چارچوب ی  نیز به صراحت،
المـال بخشـود، و در    ه عثمان به خویشانش از بیـت کرد. بلاذُري نگاشته است ک توجیه می» رحم

او در این باره  52داوند به آن فرمان داده است.ه خکه این، همان صلۀ رحم است کاین باره گفت 
ه آن را از کر و عمر چنین نظر داشتند کالمال]، ابوب این مال [بیت  همانا دربارة« ... اعلان داشت: 

  53.»نمکرحم   ه صلۀکدارند، و من نظرم این است  خود و خویشانشان باز

مـردم اقـدامش را     رد،ک ـا عاص صد هزار درهم عط ـ ه عثمان به سعید بنک همچنین، هنگامی
، در عـوف  الرحمن بـن  عبد ووقّاص  ابی بنسعده، طلح  ،زبیر، علیسانی چون کنادرست دانستند، و 

ه سـعید، خـویش اوسـت. ایشـان     ک ـوگو پرداختند. عثمان بـه آنـان گفـت     با او به گفت  این باره
و عمر، نظرشان این بـود  ر که ابوبکر و عمر خویش نداشتند. عثمان پاسخ داد کگفتند مگر ابوب باز
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عثمان، عمـوي خـود    54انم ببخشم.که به نزدیکانشان باز دارند، و من نظرم این است که از نزدیک
ه از سـوي پیـامبر  کالعاص را  ابی م بنکح      ،جـا   بـدان  55مطـرود، و از مدینـه تبعیـد شـده بـود

رد، ک ـصدقات قضاعه   دارِ دریافت و افزون برآن، او را عهده 56بازگرداند، و صد هزار درهم بدو داد،
    57رسید، به خود وي ارزانی داشت. ه به سیصد هزار درهم میکو مبلغ دریافتی را 

عنـایتی ویـژه    58ه هـر دو دامـادش بودنـد،   ک ـم، مروان و حارث، کعثمان، به پسران همان ح
 27همچنـین در سـال    59زار درهم بخشـید. المال صده بار از بیت کم یکح بن به مروان  داشت. او،

صـد هـزار یـا    کغنایم آن فتح، بـه ارزش ی  آفریقا ـ خمس   ق، پس از فتح افریقیه ـ واقع در شمال 
رد. البتـه بخشـش   ک ـرا بـه وي عطـا    61و به نقلی پانصد و چهار هزار دینار 60دویست هزار دینار،

ه پـس از ازدواج دیگـر   ک ـ چنان 62د.ه او دخترش را به تزویج مروان درآورکاخیر هنگامی رخ داد 
   63المال صدهزار درهم داد. م، به این داماد نیز از بیتکح دخترش با حارث بن

ه او بـه  ک ـالمال بـه دیگـر امویـان، از جملـه بایـد دانسـت        هاي عثمان از بیت بخشش  دربارة
 کبخشید، و ی ـ چهارصد هزار درهم 64اسَید خالد بن  ابوسفیان دویست هزار درهم، و به عبداالله بن

عثمـان،   65رد.ک ـه اموالی فراوان از عراق برایش آوردند، همه را میان امویان تقسیم ک بار، هنگامی
عـوام،   بـن   ه به زبیـر ک بخشید. چنان گاهی به غیر امویان نیز بنا به ملاحظاتی، اموالی هنگفت می

زیـد بـن ثابـت    به او  66هزار درهم بخشید. هاي خود، ششصد  ی از معترضان به بذل و بخششکی
در ایـن   68المـال سـاخت.   دار بیـت  همچنین وي را خزانـه  67هزار درهم ارزانی داشت. صد انصاري

ري،   بـن  دار پیشین، عبداالله حال، خزانه حاضـر نشـد مبلـغ اعطـایی عثمـان بـالغ بـر         69اَرقـم زهـ
  70سیصدهزار درهم را بپذیرد.

نش مسـلمانان را  کواهی درآن، واالمال، و تصرف دلبخ سوم از بیت  هاي خلیفۀ بذل و بخشش
ارقـم   ناره گرفتند. عبـداالله بـن  کار خود کداران به اعتراض، از  در پی داشت. حتی برخی از خزانه

سـان  کاو مبنی بر اعطـاي امـوالی گـزاف بـه برخـی          دار عثمان، از پذیرش فرمان نخستین خزانه
ه خـود را  ک ـرد. همچنین، او به عثمان گفت کالمال را به او واگذار  هاي بیت لیدکامتناع ورزید، و 

  71دار او. داند، نه خزانه  دار مسلمانان می خزانه

دانست، و  می المال ه عثمان خود را اختیاردار اموال بیتکارقم، بیانگر این بود  این سخن ابن 
لیـدهاي  کگرچه عثمان به پـذیرش    در گزارش بالا، 72رد.ک می مصرف یآن را به صورت دلبخواه



   147 المال در صدر اسلام تقسیم بیت هاي شیوه

 

ارقـم سـخنی نگفـت، امـا در مـوردي دیگـر، او بـه         رد، و خود در پاسخ به ابنکالمال بسنده  تبی
   73دار مایی. ه تو خزانهکوفه اعلان داشت کالمال  دار بیت مسعود خزانه عبداالله بن

عقبْـه بـرادر    ه ولیـدبن ک ـدار خویشـتن خوانـد،    مسعود را خزانه گونه ابن عثمان، در حالی این
المـال شـهر، بـا     وفه گماشته بود، و ولیـد پـس از اسـتقراض از بیـت    کبه امارت را  74مادري خود

مسعود  رده بود. در نهایت، ابنکباره به عثمان گلایه  رو شده، و در این  به مسعود رو بازخواست ابن
ه ک ـرد، و گفـت  ک ـالمـال را واگـذار    هـاي بیـت   لیـد کنش به چنان سخنی از عثمـان،  کنیز در وا

   75.دار آنان باشد خواهد خزانه نمی

بـار مبلغـی    کو ی ـ  رد،ک المال اخذ می عثمان، خود نیز پیوسته به استقراض، مبالغی را از بیت
  در ایـن میـان، بنـا بـه گزارشـی      76المال قـرض گرفـت.   هنگفت بالغ بر پانصد هزار درهم از بیت

ه، ک ـد. بدین بیـان  دار مدینه در همین ارتباط واقع ش ارقم نخستین خزانه بن گیري عبداالله  نارهک
  ها طفره رفت، و در برابر المال رو به فزونی نهاد، و وي، از بازپرداخت آن هاي عثمان به بیت بدهی

    77».داري بیش نیستی ار، چه؟ تو، خزانهکتو را به این « ارقم با تندي به او گفت:  سرسختی ابن

  و هـم دربـارة    خویشـانش  هاي فراوان بـه  عثمان، هم نسبت به بذل و بخشش  مردم در برابر
ارگزاران عثمـان در  ک ـه ک ـناگفتـه پیداسـت    78المال، لب به اعتـراض گشـودند.   استقراض از بیت

  79ردند.ک هاي اسلامی رفتار می خود او، ناعادلانه و مغایر با آموزه  مناطق مختلف نیز به سانِ

ه عثمان از اموال ک این در گزارشی متناقض و نیز منفرد، پس از اذعان به  با این همه، یعقوبی
المال میـان   ه او در تقسیم بیتکنگاشته است   داشت، بخشید، وآنان را مقدم می به خویشانش می

ه بایـد گفـت یـا خـود     کار است کتناقض در این گزارش چندان آش 80رد.کمردم به تساوي رفتار 
در   ی، عثمـان تاب وي دچـار اشـتباه شـده اسـت. بنـا بـه گزارش ـ      کنندة ک یعقوبی و یا استنساخ

هـاي همگـان     و به احتمال در آغاز خلافـتش، بـر مقـرري    81 مردم توسعه داد، كو پوشا كخورا
در ایـن   83اهش داد.ک ـرا  ننده، مقرري عایشه همسر پیـامبر ک حتی در اقدامی تعدیل 82افزود.

ه ک ـ ه چنـان ک ـنگردانـد، بل  المال را از روش تفضیلی به روش تسـاوي بـاز   حال، هرگز تقسیم بیت
المـال، بـه انباشـت امـوال و نیـز بخشـش دلبخـواهی بـه          گذشت، بر پایۀ نگرشی متمایز به بیت

  ان خود پرداخت.  کنزدی

  ته دیگر نیز قابل توجه است:  کدر ارتباط با روش مالی خلیفۀ سوم، دو ن

ه بنا به گزارشـی از دوران خلیفـۀ سـوم، معاویـه     ک ، پرداخت مقرري به همگان. چنان نخست
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ردنِ ابوذر، سیصد دینار برایش فرستاد. ابوذر گفت اگر مقرّريِ امسـالِ مـن   ک تکي سابار برا کی
 84پـذیرم. امـا اگـر صـله باشـد، بـدان نیـازي نـدارم.         اید، آن را می ه آن را از من بازداشتهکباشد 

به مقدار یاد شـده در    توان گفت مقرري اعطایی به همگان، به طور سالانه، و به طور تقریبی، می
تـر در    ه پـیش ک ـه مقدار آن در مقایسـه بـا مقـادیري    کگزارش بوده است. البته پیداست  همین

شد، قابل مقایسـه نیسـت.    المال می ه در همین دوران نسبت به بیتکشناسایی تصرفّات ناروایی 
  شدند.  ه مشاهده شد برخی نیز از آن محروم میک چنان

ه عثمـان، پـس از   ک المال. چنان از بیت نندگانک دوم، وجود دیوانی مشتمل بر اسامی دریافت
عـاص، فرمـانرواي آن    سـعید بـن    ردک ـوفه در اعتراض به عملکهاي برخی از بزرگان  دریافت نامه

رده اسـت،  ک ـر نام خود تصـریح  کاش به ذ عبده جسورانه در نامه بن  عبکه کشهر، چون دریافت 
ه ک ـدر آغـاز خلافـتش، اعـلان داشـت      علـی  85فرمان داد تا دیوان او را به ري منتقل سـازند. 

    86نخواهد بود.  ه نامشان در دیوان پیشین ثبت بوده،کالمال محدود به افرادي  تقسیم بیت

ه ک ـهـاي گـزاف،    پرداختی به همگان در خلافت عثمان، در برابر انباشت اموال و بخششمقرري 
یـافتنِ اعتـراض همگـانی بـه      اوجتوانست مانعی بر سـرِ   تر شناسایی شد، بسیار ناچیز بود، و نمی پیش

ه از ک ـق، معترضـان از وي خواسـتند    35 ارگزارانش شـود. در سـال  ک ـرفتارهاي مالی عثمـان و  
   88وسیلۀ لایۀ افراطی معترضان به قتل رسید. و به  87،ند، اما وي نپذیرفتکگیري  نارهک خلافت

  89اجراي مجدد تساوي و رسیدگی به محرومان
اي معترضان به عثمان، برپایی عدالت و رفع تبعیضات ناروا بود. ه ترین خواسته ی از روشنکی

در جایگـاه امیرالمـؤمنین و خلیفـه بایـد ایـن خواسـته را محقـق         طالـب  ابـی  ، علـی بـن  کاین
سـانی  ک، خود در پی تحقق این آرمان الهی و انسانی بود. هنگام بیعـت بـا او،   ساخت. علی می
المال مسلمانان را به یغما  تر بیت ه پیشکعقبه،  ولید بنعاص و  بن م، سعیدکح چون: مروان بن هم

در دسـت دارنـد، بـه آنـان ببخشـد.       كچه از اموال و امـلا  ه آنکردند کبرده بودند، با وي شرط 
االله تعـالی   ُ ه از حـقّ ک ـبر من روا نیسـت  «به خشم آمد، و فرمود:   با شنیدن چنین شرطی علی

 90»و مسـلمانان باشـد، عـدالت فراگیرتـان خواهـد بـود.       ه بـراي خـدا  ک ـهرآن چه  درگذرم؛ و ...
ه ک ـس کهمانا در عدالت گشایش است، و هر «رد: کدر خطاب به آنان تصریح  همچنین، علی

  91».تر [ و دشوارتر] خواهد بود عدالت برایش تنگ [ و دشوار] آید، پس ستم برایش تنگ

ه عثمـان بـه دیگـران بخشـوده     کهایی را  زمین بر این اساس، بنا به اذعان مسعودي، علی
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سـی را بـر   که ک ـآن رد، بـدون ک ـالمال را بالسویه میان مـردم تقسـیم    بود، از آنان بازستاند، و بیت
سـتن  که او در همان آغاز خلافـت، بـا ش  کتر نیز گذشت  باره، پیش این در 92دیگري تفضیل دهد.

تقسـیم   93در آن مبـادرت ورزیـد.   شـده   اموالِ انباشته  الاموال، به تقسیم بالسویۀ هاي بیوت  قفل
تر، در  نگري در اموال همگانی بود. به بیان روشن المال، اقدامی در نفیِ هر گونه ویژه بیت  بالسویۀ

ردنـد، و بـراي   ک این تقسیم، اشراف و فَرادستان سهمی برابر با فقیران و فرودستان دریافـت مـی  
ایاپـاي بـا ایـن تقسـیم، بـه فقیـران و       شـد. البتـه پ   هیچ فردي، سهم معین و ثابت تعریف نمـی 

شد. بر ایـن اسـاس،    ومت رسیدگی میکفرودستان جامعه، به فراخور نیاز آنان و نیز توان مالی ح
، هرگـز بـا   المال از سوي امیرمؤمنان علـی  ه تقسیم بالسویۀ بیتکته پاي فشرد کباید بر این ن

  اهتمامِ وي به رفعِ فقر و محرومیت تقابل نداشت.

ردنـد، حضـرت فـردي را    کاظهار فقر و تنگدستی  ه دو زن نزد امیرمؤمنان علیک هنگامی
صد درهم  که به هر یکند. همچنین فرمان داد کتهیه  كغذا و پوشا کرد تا براي هر یکمأمور 
از آن دو زن  یک ـیرد. ک ـدر رسیدگی به آن دو زن به تساوي رفتـار   امیرمؤمنان علی 94بدهد.

 کم ـکبودنِ خـود و عجـم بـودنِ دیگـري درخواسـت       ا استناد به عربها، ب کمکپس از دریافت 
ام؛ اما  و در آن نگریسته  قرآن را خوانده« رد. حضرت با رد این خواسته، به وي فرمود: ک يشتریب

ام در آن براي فرزندان اسماعیل (عرب) بر فرزندان اسـحاق (عجـم) حتـی بـه انـدازة بـال        ندیده
  95»اي برتري باشد. پشه

تـري را اثبـات و یـا     ه اگر این زن عرب به جاي ادعاي شرافت، نیازمنديِ بیشکبعید نیست 
ه فضـاي  ک ـرسد  یافت. در این حال، به نظر می تري دست می فزون کمکرد، به ک حتی اظهار می

فرهنگی و اجتماعی جامعۀ اسلامی متأثر از رفتارهاي مالی خلفاي پیشین، در او این انتظار را به 
 نگري شود. امیرمؤمنـان  یه بر شرافتی پنداري و ناموجه، خواستار ویژهکه با تکآورده بود وجود 

  96المال به وي انفاق شود. ه از بیتکافتاده و نیازمند نیز فرمان داد  ار کدر مورد پیرمرد نصرانی از

 شـان بـا   ه نیاز و محرومیـت ک، محرومان این حق را داشتند ومتی امیرمؤمنانکح  در سیرة
اشتر خطـاب   کنامۀ مال ید بر این مهم، در عهدکالمال رفع شود. حضرت در تأ سازي از بیت هزینه

  به وي، و در واقع خطاب به تمامی زمامداران مسلمان نگاشت:

گیران،  اي ندارند؛ از زمین ه هیچ چارهکخدا را! خدا را! در خصوص طبقات پایین جامعه،  
داري  نیازمندان، گرفتاران و دردمندان. همانا در این طبقۀ محـروم گروهـی خویشـتن   
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 ـدارند، پس براي خدا پاسدار حقـّی بـاش    می رده، و گروهی به گدایی دست نیاز برک ه ک
هـاي   لـّه المال، و بخشـی از غ  خداوند براي این طبقه معین فرموده است. بخشی از بیت

  97».هاي غنیمتی اسلام را در هر شهري به طبقات پایین اختصاص ده... زمین

  ه نگاشت:کعباس فرماندار خود در شهر م در نامه به قثُمَ بن همچنین امیرمؤمنان

 ـه در دست تو جمع شده اسـت، اندیشـه   ک... در مصرف اموال عمومی  ن، و آن را بـه  ک
 ـو به مستمندان و نیازمندانی  عیالمندان و گرسنگان پیرامونت ببخش، ه سـخت بـه   ک

ه نـزد  کسانی کمالی تو احتیاج دارند برسان، و مازاد را نزد ما بفرست تا در میان  کمک
  98نیم.کماهستند، تقسیم 

المـال محلـی دارد،    بیـت  کبـر ی ـ  ه نشان از نظارت و اعمال مدیریت از سوي علیکاین نامه، 
المال تقدم دارد، و  سازي و مصرف بیت در فرایند هزینه ه رسیدگی به محرومانکبیانگر آن است 

  المال پس از آن باید انجام شود. تقسیم بیت

اسـتی  کشد. از ایـن رو، ایـن    المال از منابع گوناگونی فراهم می ه بیتکنباید ناگفته گذاشت 
ه، ک ـمهاي محلی مصـر و   المال آمده در بیت ه اموال گردکه به درستی معلوم نیست کوجود دارد 

اند، از چه منابعی بوده است. بـه هـر    مشمول فرمان بوده شده از امیرمؤمنان ه در دو نامۀ یادک
، همراه با رفع نیاز محرومـان،  و امیرمؤمنان علی رمکا ه رسولکحال، این اندازه روشن است 

ویۀ  ه تقسـیم فـوري و ب  ک ـ ورزیدند. چنـان  نگري در اموال همگانی نیز اهتمام می به رفع ویژه السـ
تـوان گفـت    این، مـی  آید. بنابر ومتی ایشان به شمار میکالمال دو شاخص قطعی در سیرة ح بیت

ردنـد،  ک المال تعیـین مـی   نیازمندان سهمی ویژه از بیت»  نوعِ« ه برايکه ایشان، در همان حال ک
  ردند. ک ي از آنان چنین نمی» شخص«  براي هیچ

المـال   شده و همیشگی از بیـت  اص سهمی تعریف، اختصومتی آن دو معصومکح  در سیرة 
شـده از   ه در فـرامین یـاد  ک ـ شخص نیازمند گـزارش نشـده اسـت. در ایـن حـال، چنـان       کبه ی

ید شـده اسـت. ایـن    کار است، بر اختصاص سهم به رفع نیاز محرومانِ نوعی تأکآش امیرمؤمنان
حقـی همیشـگی از     نیازمند بر پایۀ نیاز مقطعـی خـویش، درخـور    که یکسخن بدین معناست 

چه نگاهی ویژه نیـز وجـود داشـته باشـد،      المال، چنان سازي بیت و در هزینه  شود، المال نمی بیت
ه در اصـل، متوجـه   ک ـ ه ایـن نگـاه، بـه لحـاظ آن    ک ـنسبت به نوع نیازمندان است. روشن اسـت  
املاً مـوقتی، و محـدود بـه    ک ـبا شخصیت حقیقـی،  شخصیت حقوقی و نوعی است، و در ارتباط 
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نگري بـه اشـخاص    المال و پرهیز از ویژه نیازمند است، با تقسیم بالسویۀ بیت کطول زمان نیازِ ی
  تنافی نخواهد داشت.  

  گسترة تساوي 
ویۀ بیـت     ، گسـترة  المـال از سـوي امیرمؤمنـان علـی     از مسائل مهم و مرتبط بـا تقسـیم بالسـ

ن در این تقسیم است. گسترة تساوي از دو بعد نظـري و عملـی شـایان تحقیـق     نندگاک دریافت
ه کهایی مواجه باشد  توانست با محدودیت ه تقسیم بالسویه در بعد عملی میکاست. روشن است 

انِ ک ـ، نـه ام »عمـل « ارتباطات در تاریخ صدر اسلام بود. در آن دوران، در  در رأس آن، محدودیت
امـوال،    ان تجمیع همۀک، و نه ام المال وجود داشت شرایط دریافت از بیت شناسایی همۀ واجدین

نقـاط قلمـروي پهنـاور اسـلام. ایـن همـۀ        ان پرداخت به همۀ واجدین شرایط در اقصـی کو نه ام
 کواحـد جغرافیـایی ـ ی ـ    کم در یک نون دستکتوان گفت ا ه به جرأت میکهایی بود  محدودیت

  ست.  رنگ ا مکشور اسلامی ـ بسیار ک

ننـدگان در بعـد نظـري، سـخنان صـریحی از امیرمؤمنـان       ک در بازشناسـی گسـترة دریافـت   
  المـال نسـبت بـه همـۀ     بودنِ تقسیم بالسویۀ بیـت  ه همگی بر فراگیرکگزارش شده است علی

االله تعبیـر   المال به مال ه از بیتکدر همان حال  ه علیکگفتنی است  99مسلمانان دلالت دارد.
و  101المسـلمین  یـد بـر فراگیـري آن نسـبت بـه همـۀ مسـلمانان، آن را مـال        کتأدر  100رد،ک می
  خواند. نیز می 102المسلمین فیء

خـُرّه ـ واقـع در     فرماندار خـود در اردشـیر    هبیره شیبانی بن   مصقَلَۀدر نامه به  امیرمؤمنان
المال مسـاوي   بیتتو هستند در تقسیم  ه نزد من یا پیشکحقّ مسلمانانی « ... فارس ـ نگاشت:  

بـراي دورتـرین مسـلمانان    « ... فشـرد:   اشتر چنین پـاي  کهمچنین در عهدنامۀ مال 103».است...
  104».ترین آنان سهمی مساوي وجود دارد... کهمانند نزدی

ترین بیان،  ردنِ همگان با وي، در صریحک در همان آغاز خلافت و هنگام بیعت امیرمؤمنان
  خطاب به همگان فرمود: 

شان بر خداست. هر  اند، در این باره پاداش ه داراي فضل و سابقهکسانی کز میان شما ... ا
آمده، و بـر قبلـۀ مـا روي     رده، و در آیین ما درکه دعوت خدا و پیامبر را اجابت کس ک

آورده، و ذبیحۀ ما را خورده است، مستوجب حقوق و حدود اسلام است. شـما بنـدگان   
ه میان شما به تساوي تقسیم خواهد شد. کخداوند است  مسلمان خدایید و اموال از آن
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س را بر دیگري فضیلتی نیست مگر به تقوي، و براي متقـین بهتـرین پـاداش و    کهیچ 
وترین ثواب نزد خداست. خداوند دنیا را پاداش متقین قرار نداده است، چون فـردا  کنی

نـیم.  کیان شما تقسـیم  ه نزد ما اموالی است و باید مکفرا رسد، صبح زود پیش ما آیید 
ه نامشان ک ند. چه آنانکاست، خودداري »  (آزاد) مسلمان حرّ  «ه کس از شما کنباید هیچ 

    105ه نامشان در آن نیست.کالمال ثبت] است و چه آنان  [ از بیت در [دفتر] عطاء

ویۀ بیـت   در این سخن، به تبیـین هـر دو بعـد نظـري و عملـیِ تقسـیم        امام علی  المـال  بالسـ
المـال، بـه    ار دخالت شرافت و سوابق اشخاص در دریافت از بیـت کپرداخت. در بعد نظري، او با ان

  رد.کمعرّفی »  مسلمانان حرّ (آزاد) «نندگان را ک صراحت دریافت

ه از دوران پـیش وجـود   کالمال،  ندانستنِ ثبت نام در دفتر بیت در بعد عملی، او ضمن شرط 
ه بـا حضـورِ همـۀ    ک ـید ورزید. پیداسـت  کالمال تأ هنگام تقسیم بیت داشت، بر لزوم حضور افراد

هـاي احتمـالی جلـوگیري     تفـاهم   استفاده یا سـوء  نندگان، از اشتباه در تقسیم، نیز سوءک دریافت
تـر بیـان شـد ـ      ه پـیش ک ـارتباطـات در آن دوران ـ     این، با توجه به محدودیت  شد. افزون بر می

رو، در عمل، فرداي همان روز، به فرمان  نندگان نبود. از اینک ریافتید بر حضور دکاي جز تأ چاره
به هر کس که حاضر شده بود، اعم از سرخ و سیاه، مهاجر و انصار، به طـور مسـاوي سـه     علی

  106دینار داده شد.

قَلَۀ ه از تصـرّف نـارواي   ک ـ هنگـامی  بر همین اسـاس، علـی   ره شـیبانی   بـن    مصـ امیـر    هبیـ
المـالِ   بـه منظـور حراسـت از بیـت     107خُرّه در تقسیم اموالِ غنیمت گرفته شده آگاه شد، اردشیر

البتـه   108؛»همه باید به نزد من آیند و سهم خـود را از مـن گیرنـد   « ... مسلمین به وي نگاشت: 
المـال محلـی دیگـري     یتاین فرمان دشوار فقط در همین مورد خاص صادر شد، و دربارة هیچ ب

  رار نشد. کت

صاحبان ایشـان بـود، و     ه نفقۀ بردگان بر عهدةکآور شد  بودن، باید یاد در ارتباط با قید آزاد 
  109آمد. المال به شمار می برده، وي مستحق دریافت از بیت کی  شدنِ به محض آزاد

المـالِ بصـره    ، بیتپس از جنگ جمل ه امیرمؤمنانکعلاوه بر این، از این پس خواهد آمد 
ه تقسیم اموال میان رزمنـدگان  کرد. پیداست کرا به طور مساوي میان سپاهیان خویش تقسیم 

توانست ناظر به نقش آنان در تأمین امنیت همگانی، و نیز ضرورت تأمین نیازهاي  )، می مقاتلین (
  مالی آنان باشد. 
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  هاي تساوي دشواري
ه براي عموم افراد جامعه ایجاد کبا وجود گشایش و رضایتی  المال، گمان، تقسیم بالسویۀ بیت بی
لان ک ـهـایی   المـال دریافـت   ه پـیش از آن، بـه نـاروا از بیـت    کسانی کتوانست براي  رد، نمیک می

ه در همان آغاز خلافـت  کبودند  111و زبیر 110سان، طلحه،کاین   داشتند، خوشایند باشد. از زمرة
ردند. ایشان به آنـان پاسـخ   کیۀ اموال، به ایشان اعتراض در مدینه نسبت به تقسیم بالسو علی
در این حال، آن دو بـا یـادآوري سـوابق و     112نیست؟ خدا ه مگر این، همان روش رسولکداد 

بـه   المال شدند. اما علی تر از بیت سهمی فزون  ، خواستارنیز خویشاوندي خود با رسول خدا
ه او، خود در این جهات، مقدم بر ایشان است. همچنین، با اشاره بـه اجیـري   کآنان اعلان داشت 

المال بـا ایـن اجیـر     مندي از بیت ه خویشتن را در بهرهکه در آنجا حاضر بود، به صراحت گفت ک
  113داند. برابر می

هاي خـود را   به راه انداختند، و جان ق) را در برابر علی 36طلحه و زبیر، جنگ جمل(سال
المـال شـهر    شـده در بیـت   اموال انباشـته   جنگ گذاردند. پس از آن جنگ، امیرمؤمناندر آن 

مقدار آن اموال، فرمود   رد. وي بدون آگاهی دربارةکبصره را نیز بالسویه میان سپاهیانش تقسیم 
هـزار تـن بودنـد، پانصـد درهـم بدهنـد. چنـین          هم رفته دوازده ه رويکاز سپاهیان،  کبه هر ی

م نیامد. البته پس از تقسیم، مردي پیش آمد، و دربارة غیبت خـود عـذر   کدرهمی نیز ردند، و ک
    114سهم خود را به او بخشید. آورد، و علی

اموال را بر پایۀ تقسیمِ آن شهر به هفـت بخـش     ار تقسیمک وفه، علیکپس از استقرار در 
 کمت را بـه فرمانـدة ی ـ  رد، و هر قس ـک سامان داد. وي، هنگام تقسیم، اموال را هفت قسمت می

هـاي موجـود    گـزارش  115نـد. کسپرد تا آن را به تساوي میان افـراد خـود توزیـع     بخش شهر می
    116پرداخت. هفتگی به تقسیم اموال می  ه او به طور معمول،کایت از آن دارد کح

ارگزاران خود بسیار دقت داشت. وي، چون آگاه شد کنسبت به رفتار مالی  همچنین، علی
خُرّه ـ واقع در فارس ـ اموالِ غنیمت گرفته شـده را بـه      امیر اردشیر  هبیره شیبانی بن   لَۀمصقَه ک

دنیـاي خـود   « ... آمیز، خطاب به وي نگاشت:  اي سرزنش بخشد، با ارسال نامه خویشاوندانش می
تـو   پـیش ه نـزد مـن یـا    ک ـارترین انسانی! حـقّ مسـلمانانی   ک ه زیانکن، کرا با نابودي دین آباد ن

    117».المال مساوي است... هستند، در تقسیم بیت

س ک ـبند بود. در این زمینه، نسـبت بـه هـیچ     المال بسیار پاي بیت  به تقسیم بالسویۀ علی
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همتـا از   نمونـۀ بـی   کاین باره، ماجراي برخـورد او بـا بـرادرش عقیـل، ی ـ     اي نداشت. در ملاحظه
وفه آمده بـود، تـا   کتر به  ه با امید به دریافت سهمی فزونکبندي به عدالت بود. وي عقیل را   پاي

داشت، و در آن زمان، بـا هشـدار بـه     ) در انتظار نگه روزجمعه المال ( فرارسیدن زمان تقسیم بیت
گونـه   تر به او خیانت به دیگر مسلمانان خواهد بود، حاضر نشد بـرایش هـیچ   ه اعطاي فزونک این

    118امتیازي در نظر بگیرد.

از جمله، ،  ردي از علیکدر زمان حیات خود، در یاد خدا ه رسولکبه یادآوري است لازم 
ویه)،     ترین فرد بر پایۀ نندهک ه میان همگان، تقسیمکسی کاو را به  مهم بالسـ روش تساوي است (اَقسْـ

  119در این باره با دیگران ناگزیر از جدال خواهد شد. ه علیکرده بود کبینی  توصیف، و پیش

تـر از آن   ه پیشکالمال روي آورد  در حالی به خلافت رسید، و به تقسیم بالسویۀ بیت لیع
شـد. و ایـن خـود، هـر گونـه       هـا اعطـا مـی    سالیان دراز، امتیازات ناروا به برخی از افراد و گـروه 

سـاخت. بـا وجـود ایـن،      ار و نهان مواجه مـی کهاي آش بندي به عدالت را دشوار و با مخالفت پاي
  ننَشست.  ه در پیش گرفته بود، بازکهرگز از روشی  علی

نار گذارد، و با اعطاي اموال کخواستند تقسیم بالسویه را   ه از ويکسانی کخطاب به  علی
اي  اگر ایـن امـوال از خـودم بـود بـه گونـه      « ند، اعلان داشت: کتر به اشراف، آنان را جذب  بیش

همچنـین،   120».ه جـزء امـوال خداسـت   ک ـردم، تا چـه رسـد   ک مساوي در میان مردم تقسیم می
ه قـرآن را خوانـده، و در آن فضـیلتی بـراي فرزنـدان      ک ـایـن روش، گفـت     به معترضـان  علی

ها) نیافته اسـت. لازم بـه    نایه از غیرعربکها) نسبت به فرزندان اسحاق ( نایه از عربکاسماعیل(
از زمـین برداشـت وآن را میـان دو     ه چـوبی ک ـه او بـراي تفهـیم ایـن سـخن، ت    کیادآوري است 

ه فرزنـدان اسـماعیل نسـبت بـه فرزنـدان      ک ـانگشتش قرار داد، و با اشاره به آن، اعـلان داشـت   
   121اسحاق، این اندازه فضیلت ندارند.

افـراد، از    سـفیان بـراي جـذب     ابـی  ، معاویـۀ بـن  در این حال، در جبهۀ رویاروي بـا علـی  
ایـن دشـواري    در نتیجه، در اواخر خلافت علـی  122بخشید. المال مبالغی گزاف به آنان می بیت

ه ک ـگریختند. لام به یادآوري اسـت   می ه برخی از سوي او به اردوگاه معاویه کبه وجود آمده بود 
  بدو پاسخ داد:   کنخََعی، سبب این گریز را جویا شد، و مال اشتر کوگو با مال در گفت علی

نی، و میان فرودست و فرادست انصـاف  ک ق عمل میتو، با مردم به عدالت رفتار، و به ح
سـانی  کتو، فرادست را بر فرودست، جایگاهی برتر نیست. پس برخی از  دهی، و نزد  می
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ه همراه تو بودند، چون حق فرا گیرشان شد، نالیدند، و چون در عدالت قرارگرفتنـد،  ک
رادسـتان اسـت. و   ها] ي معاویه روي به توانمنـدان و ف  ارها[ و بخششکغمین شدند. و 

شان  ه اهل دنیا نباشند، و بیشترکند مردمی کهایشان شیفتۀ دنیاست، و اند مردم، نفَْس
     123گزینند. می جویند، و دنیا را بر راهت دارند، و باطل را میکحق را 

ه اي امیرمؤمنان، اگر تو نیز اموال را ببخشایی، مـردم بـه   کعرضه داشت  به علی کسپس، مال
فشـاري بـر    چنـان بـا پـا    هم شوند. در مقابل، علی تو می  یند، و دلسوز و دوستدارآ سوي تو می

  اجراي عدالت، خطاب به وي فرمود:

ردند، خداوند خـود  که گفتی حق، براي برخی گران آمد، وما را بدین سبب رها کاما این 
اري، از ما جدا نشدند، و پس از جدایی از ما، روي بـه  ک ها به سبب ستم ه آنکگواه است 

ه گفتی اموال را ببخشـایم،  کعدالت نیاوردند، و جز دنیاي گذرا را نخواستند... و اما این 
 ـبدین سان مردان را به خدمت گیرم، پس [ باید بگـویم   [  تـوانیم از فـیء   ه] مـا نمـی  ک

   124تر از حقش بپردازیم. سی بیشک، به  المال] بیت

ه اشـراف و  ک ـنزد آن حضرت آمدند، و از او خواسـتند   ه گروهی از اصحاب علیکتنی است گف
بـه آنـان    است، بر دیگـران تفضـیل دهـد. علـی     كه از مخالفت و گریزشان بیمناکنیز آنان را 

چنـین   درخشـد،  یدرآسـمان م ـ اي  کنـد و سـتاره   یطلوع مخورشید تا ، خدا سوگنده ب« فرمود: 
  125.»نخواهم کرد

خلافـت یافـت،    126وتاه شش ماه و انديکدورة  کدر ی ، امام حسنشهادت علی پس از
ه او، ک ـرسـد   المال از سوي او، گزارش خاصی در دست نیست. به نظر نمی ه دربارة تقسیم بیتک

  داشته است.   روشی جز روش پدرش علی

  المال و رفتارهاي تعدیلی انۀ بیتکتصرف ملو
ی(پادشاهی) را بنیاد کق) و نیز نظام ملو 132ـ   41ومت اموي(کدر بستر تاریخ اسلام، معاویه، ح

عثمان بود   روش ه همان کالمال ـ   هاي گزاف از بیت ه گذشت، به بذل و بخششک گذارد، و چنان
المـال، آن را در مصـارف    بـرداري دلبخواهانـه از بیـت    ـ دست یازید. همچنین، او با توسعۀ بهـره 

  رد. کسازي و ... ـ هزینه  اخکشخصی ـ 

ه پس از معاویه در دنیاي اسلام قـدرت یافتنـد( امـوي، عباسـی و... )، تقریبـاً      کفرمانروایانی 
سازي شخصـی   دلبخواهی و نیز هزینه   المال، و یا بذل و بخشش همگی، به انباشتن اموال در بیت

المال در قالب عنـاوینی همچـون رزق و عطـاء بـه      از آن دست یازیدند. در این میان، گرچه بیت
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 127شـد،  به همگان، پرداخت، و نیز گاهی در تـأمین مصـالح عامـه هزینـه مـی     کارگزاران و حتی 
برخـی از  دارانه و مسـؤولانه ـ بـود.     المال مالکانه ـ و نه، امانت  نگرش غالب و حاکم نسبت به بیت

لـی  کآوردنـد، و در تحلیـل     ننـده روي مـی  ک  زمامداران مسلمان، به رفتارهاي اصلاحی و تعـدیل 
ق) از این شـمار  101ـ   99العزیز اموي( عبد  شدند. عمربن عادل ارزیابی می مورخان، فرمانروایانی

بنا بر دو گزارش، او حتی بـه   128رد.که از پرداخت عطایاي ناروا به خاندان اموي جلوگیري کبود، 
  المال نیز روي آورد. تقسیم بالسویۀ بیت

، عبـدالملک   مۀ بـن لَسمعبدالعزیز در اعلان خلافت خویش به   بنا به گزارش نخست، عمربن
ه با رعیت، به عدالت، رفتار، و فیء[ ک ردند براینکاهل شام، با من... بیعت «در نامه به او نگاشت: 

نامی چون خواست  رطاةاَ  بن  الملکگر، عبدید یدر گزارش 129».نمکالمال] را بالسویه تقسیم  بیت
خداوند، اگر بداند «این گونه امید داد:  عمر را از نگرانی نسبت به انجام وظایفش به درآورد، به او

وشـش تـو را پـاداش    کنـی،  ک ه تو... اموال را بالسویه، تقسیم، و با رعیت، به عدالت رفتـار مـی  ک
    130».دار خواهد شد ارت را عهدهکخواهد داد، و 

عبـدالعزیز، تـا     المال از سـوي عمـربن   بالسویۀ بیتشدنِ تقسیم  هر دو گزارش، نسبت به عملی
پرداخت،   المال، به اصلاح و تعدیل برداري از بیت  تردید او در بهره اي مبهم است. با این حال، بی هانداز

بـن   بـن ولیـد   همچنـین، یزیـد   131.و در ارزیابی شماري از مورخان به فرمانرواي عـادل توصـیف شـد   
المـال   ه از پیش در بیـت کق)، اموالی بالغ بر چهل و هفت میلیون دینار را،  126(خلافت:  کعبدالمل 

اهـد،  که از فشـار مـالی بـر عمـوم مـردم ب     ک و براي آن 132،ردکانباشته شده بود، میان مردم توزیع 
  133رد، و به همین سبب، به یزید ناقص شهرت یافت.کم کالمال را  لان از بیتکهاي  دریافت

زبـان وي   در بیان خطبـۀ یزیـد نـاقص در آغـاز خلافـتش، از      )،ق 709توفاي(می قطَقْطَ ابن
  نگاشته است:

نهـر از   م، و اجرتهنَروى هم نَ یشما این حق را بر من دارید که سنگ و خشت! اى مردم
 یدیگر نبرم، مگر هنگـام ۀ اى به ناحی را از ناحیه ینیندوزم، و مال ینگیرم، و ثروت یکس

را بـه روى   ام خانه رِو د،  ...برهانم یکه آن جا را سر و سامان داده مردمش را از تنگدست
کـه   چنـدان  .شما نبندم، و عطایاى شما را در هر سال، و ارزاقتان را در هر ماه بپـردازم 

چـه گفـتم عمـل کـردم بـر        من بدان اگر. ترین شما باشند دورترین شما مانند نزدیک
چـه   کنید و مرا نیک یارى نمایید، و اگـر بـدان    شماست که فرمان مرا بشنوید و اطاعت

چـه   که من توبه کنم، و چنـان  شما حق دارید مرا خلع کنید، مگر آنگفتم عمل نکردم 
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من  ،و شما میل دارید با او بیعت کنید... را سراغ دارید که مشهور به صلاح باشد،  یکس
  . کنم یخواهم بود که در کنار شما با او بیعت م یاولین کس

 یپادشـاه  این زمان اگـر مـثلاً  در «ی، پس از بیان این خطبه، خود اذعان داشته است: قطَقْطَ ابن
نخواهـد   یروى سـنگ  ینهـر نخواهـد گرفـت، و سـنگ     اجرت یبدین افتخار کند که هرگز از کس

، شـک  یبرگزینند، ب ـ یدیگر را به پادشاه یکه رعیت خویش را برانگیزد که شخص گذاشت، یا آن
  134».وى را سفیه خواهند شمرد

فرمـانروا بـه    کدر روزگـار وي، نویـد ی ـ  ه کطقطقی، ناظر به این واقعیت است  این سخن ابن
ه بـا تحـولات بـه    ک ـ انگاريِ مردم، بسیار به دور از انتظار بـود. چنـان     سانکعدم انباشت اموال و ی

المال، تحقـّق چنـان    شدن تصرفات دلبخواهی در بیت  آمده در بستر تاریخ اسلام، و عادي وجود 
  . اري بس دشوار و چه بسا نافرجام بودکهایی،  نوید

م و بـیش  ک ـتر از آنان یـاد شـد،    ه پیشکبه هر حال، در بستر تاریخ اسلام جز فرمانروایانی 
آوردند. در این جا، فرصت  خود، به رفتارهاي عادلانه روي  شمار دیگري نیز بسته به همت و توان

ـ   158نمونـۀ دیگـر مهـدي عباسـی(     کهاي تاریخی فراهم نیست. ی ـ براي بازشناسی همۀ نمونه
در آغازخلافتش، ششصد میلیون درهم و چهارده میلیون دینار امـوال انباشـته شـده در     ق)169

الاموال خالی  ه بیوتکرد. چندان کدستی به مردم اعطا  دوران پدرش منصور دوانیقی را با گشاده
    135ها را به خود مهدي داد. لیدهاي آنکدار به نشانۀ اعتراض  شد، و خزانه

  آرمان  کیتقسیم بالسویه، به مثابۀ 
، فرمانروایی دیگر ه نشان دهد پس از علیکدر دست نیست  136روي هم رفته، گزارشی صریح

المـال، همـواره    ن همـه، تقسـیم بالسـویۀ بیـت    ی ـالمال پرداخته است. با ا به تقسیم بالسویۀ بیت
گویـا   رفتاري بهنجار و مورد انتظار از فرمانروایان مسلمان بود. در این بـاره، در گزارشـی بسـیار   

ی از امامـان  ک ـ، ی)ق 204 ـ150(الرشّید، در دیدار با شافعی هارون ه خلیفهکآمده است؟ هنگامی 
رعایت امـور رعیـت، و    «ند. وي حاجتش را که اگر حاجتی دارد بازگو کاهل سنت، از او خواست 
یس، چـه  ادر اي ابن« درنگ پرسید:  هارون الرشید، بی بیان داشت.» المال نیز تقسیم بالسویۀ بیت

ه نـام تـو   ک ـسـی  ک «شافعی، پاسخی بسـیار درخـور توجـه داد:    ». اري دارد؟کسی توان چنین ک
    137».ار نیز داردک، و جایگاهت را دارد، توان این  [امیرالمؤمنین و خلیفه]

داد، در بیعـت بـا رهبـران قیـام، در      ه در برابر خلفاي اموي یا عباسی رخ مـی کهایی  در قیام
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 علـی  زیـد بـن  ه در قیـام  ک ـ شـد. چنـان   تقسـیم بالسـویۀ امـوال بیعـت مـی     برخی موارد، بر سر 
بـه   139ق)169(سـال  خّفَنامور به شهید علی  حسین بنو قیام  138ق) 122یا121الحسین(سال بن

  همین سان بیعت شد.

ه ک ـهمچنین اعتقاد به مهدویت در گسـترة فرهنـگ اسـلامی، همـواره سـبب شـده اسـت        
جهانی امیـدوار باشـند. در برخـی روایـات نـاظر بـه ظهـور         مسلمانان به تحقق عدالتی فراگیر و

رسـول   رد. بنا بـه روایتـی،   که وي بالسویه اموال را تقسیم خواهد ک، تصریح شده است مهدي
رد، ک ـبشارت باد شما را به مهدي... زمین را از قسط و عدل فراگیـر خواهـد   « فرمودند:  رمکا

در ایـن  ». ردک ـو مال را به روش صحیح تقسیم خواهد شود ...  ه از ظلم و جور فراگیر میک چنان
تسـاوي  « ؟ و حضرت پاسخ دادند: »دام استکروش صحیح « سؤال شد:  هنگام، از رسول خدا

« ی از اصـحاب خـویش فرمـود:    ک ـخطـاب بـه ی   همچنین، حضرت امام بـاقر  140».  میان مردم
ت میـان مـردم رفتـار خواهـد     ند، به تساوي تقسیم، و بـه عـدال  که قائم اهل بیت قیام ک هنگامی

  141».رد...ک

  گیري نتیجه
هـاي   المـال بـود. ایـن امـوال، از راه     دار بیت ـ عهده یا جانشین او اسلام ـ پیامبر  فرمانرواي امت

ومتی و نیـز مصـالح   ک ـهـا را در انجـام وظـایف ح    آمد، و فرمـانروا، آن  اي به دست می شده تعریف
و بـه پیـروي از ایشـان     رد. پیـامبر اکـرم  ک ـ یم مـی مسلمانان، هزینه، و یا میـان ایشـان تقس ـ  

دوم، روش تقسـیم سـالانه     المال اهتمام داشتند. خلیفۀ ، به تقسیم فوري بیتامیرمؤمنان علی
المـال و پرهیـز از تقسـیم آن     انۀ بیتکرا در پیش گرفت. جز این دو روش، رفته رفته انباشت مال

ن ک ـویی روزآمد، بدون توجـه بـه شـرایط موجـود مم    شف الگکتردید  رواج یافت. در این باره، بی
  نخواهد بود.

و  يم مسـاو یالمال در تاریخ صدر اسلام از نظر چگونگی تقسیم، به دو روش تقس تقسیم بیت
ر نیز بر همین پایه کبود، و ابوب کرم شد. تساوي، روش پیامبرا می ل انجامیم همراه با تفضیتقس

خطّاب و با تدوین دیـوان مـالی ابـداع شـد. ایـن روش       بن وه تفضیل، از سوي عمریرد. شکرفتار 
رفتـار دلبخـواهی نسـبت بـه      يری ـل گکتـرین پیامـد، ش ـ    پیامدهاي بسیار مهمی داشت. اصـلی 

  المال پرداخت. بسیار گزاف از بیتهاي  ه عثمان به بخششک المال بود. چنان بیت
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. او بـا ایـن اقـدام، همـۀ     المال را بـه روش تسـاوي بازگردانـد    تقسیم بیت امیرمؤمنان علی
نگري در اموال همگانی را نفـی   و هر گونه ویژه المال برابر ساخت،  مسلمانان را در دریافت از بیت

زمان وي به رفع نیاز محرومان اهتمام ورزید. این اقـدامات بـا مخالفـت فرادسـتان      رد. البته همک
  فراوان روبه رو شد.   جامعه و دشواري

روشـی    انـه و بـر پایـۀ   کبـا نگـاهی مال  پـس از او  ،  تر زمامداران و بیش، معاویه پس از علی
المال دست یازیدنـد. در ایـن میـان، شـمار      سازي دلبخواهی بیت دیگر(سوم)، به انباشت و هزینه

آوردنـد. بـا ایـن همـه، پـس از رسـول        بسیار معدودي نیز به رفتارهاي اصلاحی و تعدیلی روي 
رد. و ایـن مهـم،   ک ـالمال را به تساوي تقسیم ن زمامداري بیت ، هیچو امیرمؤمنان علی اعظم

  پیوسته در جایگاه آرمانی دینی باقی ماند. 

شود دربـارة   اربردي و اصیل اسلامی، پیشنهاد میکیابی به الگوهاي  با توجه به ضرورت دست
هاي  زینهالمال در تأمین ه نقش بیت«؛ »المال سهم منابع گوناگون در تحقّقِ بیت« چون  یمسائل

هـاي تفصـیلی و    ، پژوهش»المال و عدالت اجتماعی بیت  ارتباط میان تقسیم بالسویۀ»  ؛»ومتیکح
  ) انجام شود. تاریخی ـ اقتصادي و فقهی گروهی ( میان
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  .153، ص2، جقوبیالیع تاریخ؛ احمدبن واضح یعقوبی، 228ـ  225، ص3 ،جالطبقات الکبرى
؛ ابو الفرج عبدالرحمن بن علی بن محمد  615ـ 613 ، ص 3 ، ج تاریخ الامم و الملوكمحمدبن جریر طبري،  ر.ك:  .20

  .  194، ص 4 ، جالمنتظم فی تاریخ الأمم و الملوكابن جوزى، 
، تاریخ الیعقـوبی ؛ احمد بن واضح یعقوبی، 225، ص 3 ،جالطبقات الکبرىمحمد الهاشمی البصري ابن سعد، ر.ك:  .21
  . 153، ص2 ج
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، فـی تمییـز الصـحابۀ    الإصـابۀ حجرعسـقلانی،   احمد بن علی ابنر.ك:  ، وفهکوقّاص بر  . در باره امارت سعد بن ابی22

 . 62، ص 3 محمد معوض، ج تحقیق عادل احمد عبدالموجود و علی
؛ عزاّلـدین   21، ص10، تحقیق سـهیل زکـار و ریـاض زرکلـی، ج      الاشرافانساب ،  احمدبن یحیی بلاذرير.ك:  .23

   .217و216، ص2 ، ج اسدالغابهاثیر،  أبوالحسن علی ابن
  . 21و 20، ص10 ، جانساب الاشراف،  احمدبن یحیی بلاذرير.ك:  .24
    .196، ص4 ج ،المنتظم فی تاریخ الأمم و الملوكابوالفرج عبدالرحمن بن علی بن محمد ابن جوزى، ر.ك:  .25
تـه  کهاي طبقات گوناگون، بـر ایـن ن   بیان سهم  ضمن  جریر طبري، در تبیین دیوان مالی خلیفۀ دوم، محمدبن .26
تـاریخ   سان قرار داد. طبري،که عمر افراد هر طبقه را، چه ضعیف و چه قوي، چه عرب و چه عجم یکفشارد  می پاي

  وششی براي بازگرداندنِ روش تفضیلی به روش تساوي است.ک سخن،ه این ک. پیداست 614ص،  3ج، الامم و الملوك
جنگیـده بودنـد،    ه پیش از گرویدن به اسلام، در برابر پیـامبر کسانی ک. عمر در این بخش از سخن خود، به 27

  اشاره داشت. 
  .54، صکتاب الخراجابراهیم ابو یوسف (قاضی)،  . یعقوب بن28
  .337، صموالالاقاسم بن سلّام ابوعبید، ر.ك:  .29
  . 613ص،  3 ج، تاریخ الامم و الملوك . محمدبن جریر طبري،30
  . 614. پیشین، ص 31
  .225ص،  3 ج،الطبقات الکبرىسعد،  محمدالهاشمی البصري ابنر.ك:  .32
الکامـل  ؛ عزاّلدین أبوالحسـن علـی ابـن اثیـر،      614ص،  3 ج، تاریخ الامم و الملوك محمدبن جریر طبري، .33
 .503، ص2 ج ، التاریخ فی
، تاریخ الامم و الملوك طبري، محمدبن جریرر.ك:  هاي گوناگون قرار داد. . همچنین، عمر براي زنان مسلمان سهم34
  .  615و 614ص،  3 ج

  .  614ص،  3 ج، تاریخ الامم و الملوك طبري، محمدبن جریر. 35
 ایران و روم بود. كبه اقتباس از روش ملوهایی، تدوین دیوان مالی از سوي عمر،  ه بنا به گزارشک. باید دانست 36

، تحقیق عبدالستار احمد فـراج،   مآثرالانافۀ؛ احمدبن عبداالله قلقشندي،  88و 87 ص ،تاریخ فخريابن طقطقی، ر.ك: 
  .  336، ص 3ج

  . 53، صالخراج کتابیعقوب بن ابراهیم ابو یوسف (قاضی)، ر.ك:  .37
رد، و هنگـام  ک ـدر ابتدا باور ن  عمر آوردند، و او وقتی مقدار آن را شنید،. از بحرین مبلغ پانصد هزار درهم براي 38

یعقوب بن ابراهیم ابو یوسـف (قاضـی)،   ر.ك:  یل دهد.که دیوان مالی تشکتقسیم همان مال، به عمر پیشنهاد شد 
ه دیوانی کشد  پس بدو اشاره  [عمر] گفت: اموال فراوان شده است؛:«  . همچنین، بنا به گزارشی56، صالخراج کتاب

  . 153، ص2، ج تاریخ الیعقوبیاحمد بن واضح یعقوبی، ر.ك:  ».قرار دهد
  . 336و 335، صالاموالسلّام ابوعبید،   قاسم بنر.ك:  .39
  .335پیشین، صر.ك:  .40
  .105، صبررسی وضع مالی و مالیه مسلمینابوالقاسم اجتهادي، ر.ك:  .41
  .226، ص 3 ، جالکبرى الطبقات. محمد الهاشمی البصري ابن سعد، 42
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  .336، صالاموال. قاسم بن سلّام ابوعبید، 43
  .154، ص2، ج تاریخ الیعقوبی. احمد بن واضح یعقوبی، 44
، انساب الاشـراف احمد بن یحیی بلاذري،  ؛ 268ص،  3 ج،الطبقات الکبرىمحمدالهاشمی البصري ابن سعد، ر.ك:  .45
  . 675ص،  3 ج،  اسدالغابهاثیر،  ؛ عزاّلدین أبوالحسن علی ابن 431ص ،10 ج

 .334ص،  4 ج، الامم و الملوك تاریخ . محمدبن جریر طبري، 46
  .342و 341، ص 2، جمروج الذهب. ابوالحسن علی بن الحسین مسعودي، 47
  .208ص،  5 ج، التاریخ البدء و ی،مقدس. مطهر بن طاهر 48
  اموال آنان، به معناي مصـادرة »   مشاطرة   « ارگزارانش فراوان شده است، بهکاموال  هک. خلیفۀ دوم چون دریافت 49

وي، اموالشان مشاطره شـد، ارایـه     ه به فرمانکارگزاران عمر را کبخشی از اموالشان، روي آورد. یعقوبی فهرستی از 
ه ک ـاالله است، براي تو روا نیسـت   ال مالُاگر این امو « ره، از سر اعتراض به عمر گفت:کداده است. در این میان، ابوب

از آن  چیـزي]  ه [کبخشی از آن را برگیري و بخشی را رها سازي، و اگر این اموال براي ماست، برا ي تو روا نیست 
الاخبـار  ار، ک ـبـن ب  زبیرر.ك:  ، همچنین،157و140، ص2، ج تاریخ الیعقوبیاحمد بن واضح یعقوبی، ر.ك:  ».برگیري

، تحقیق محمد یحیـی الـدین   تاریخ الخلفاءالدین عبدالرحمن بن ابی بکر سیوطی،  جلال  ؛  625و  624، ص الموفّقیات
  . 141عبدالحمید، ص

 هاي عثمان، سبب شده است برخی بـه  مبالاتی هاي مالی عمر در مقایسه با بی گیري ه سختکرسد  . به نظر می50
ه مسـعودي پـس از ارایـۀ    ک ـ نند. چنانکالمال توجه پیدا ن بیتگیري رفتار دلبخواهی نسبت به  لکنقش عمر در ش

گونه در عصر عثمان، میـان ایـن وضـعیت و     اخْکهاي  خانه  به ساختن گزارشی مفصل دربارة اقدام اصحاب پیامبر
مسـعودي،  ر.ك:  ار و درسـت دانسـته اسـت.   کوضعیت دوران عمـر، مقایسـه، و مسـیر و روش زمـان عمـر را آش ـ     

. ایـن  115و114، صبررسی وضع مالی و مالیه مسلمین ابوالقاسم اجتهادي،ر.ك:  . همچنین،343، ص 2، جالذهب مروج
یابـد، و در واقـع،    گري بنیاد مـی  سازي، بر پایۀ روحیۀ اشرافی اخکچون  اقداماتی هم ه دنیاگرایی وکدر حالی است 

وجود آورد. براي نمونه، طلحه و زبیـر  المال، آن روحیه را در برخی از اصحاب به  روش تفضیلی عمر در تقسیم بیت
گونه رفتار  ه عمر در اعطاي مال به ایشان اینکالمال، به او گفتند  در تقسیم بالسویۀ بیت در اعتراض به روش علی

، 2، جطالـب  مناقب آل ابـی آشوب،  شهر ابنر.ك:  رد.ک استناد می  خدا در برابر، به روش رسول رد؛ البته علیک نمی
  .111و110ص
  رد.کو سابقۀ اسلامی تدوین  االله با رسول  قرابت  خود را بر پایۀ دیوان مالیعمر ه کگذشت   . در متن نوشتار51
  .133ص،  6 ج ،انساب الاشرافبلاذري، . احمد بن یحیی 52
  . پیشین.53
  .137ص،  6 ج ،انساب الاشرافبلاذري،  احمد بن یحیی. 54
ه ک ـآزرد. او، پـس از فـتح م   بود، و او را بسیار می ه همسایۀ پیامبرکدر عصر جاهلی در م  ،العاص بیا حکم بن. 55

ن نشوند. بر این اساس، ایشان بـه  که او و فرزندانش در مدینه ساکفرمود  اسلام آورد، و به مدینه آمد، اما پیامبر
،  6 ج، انسـاب الاشـراف  بـلاذري،  ر.ك:  ر و عمر نیز بدانان اجازة ورود بـه مدینـه را ندادنـد.   کطائف تبعید شدند. ابوب

  .343، ص 2، جالذهب مروجمسعودي، ر.ك:  ؛ همچنین،135ص
  .198، ص1ج، البلاغه شرح نهج،  ابی الحدید . ابن56
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  .137ص،  6 ج،  انساب الاشراف،  بلاذري احمد بن یحیی .57
  .199، ص1، جالبلاغه شرح نهجابی الحدید،  ابنر.ك: . 58
  . پیشین.59
  . 136ص،  6 ج، انساب الاشراف بلاذري، احمد بن یحیی.  60
 شد. ه خمس آن، پانصد و چهار هزار دینار میک. غنایم فتح افریقیه دو میلیون و پانصد و بیست هزار دینار بود، 61

  .165، ص2، ج الیعقوبی تاریخاحمد بن واضح یعقوبی، ر.ك: 
  .166. پیشین، ص62
  . 199، ص1، جشرح نهج البلاغهابی الحدید،  . ابن63
المال  ه از بیتکاسید درآورد، و فرمان داد  بن خالد  بن . بنا به گزارشی، عثمان، سوم دخترخود را به تزویج عبداالله64

  .168، ص2، ج تاریخ الیعقوبیهزار درهم اعطا شود.یعقوبی،  صد شهر بصره به وي شش
  . 199و198، ص1، جشرح نهج البلاغه،  ابی الحدید ابن  :ر.ك. 65
  .  79ص،  3 ج ،الطبقات الکبرىهاشمی البصري ابن سعد، : محمدالر.ك. 66
ثابت به هنگام مرگ، زر و سـیمی فـراوان و نیـز     . زید بن166ص،  6 ج، انساب الاشرافبلاذري،  احمد بن یحیی. 67

  .342، ص2، جالذهب مروجمسعودي، ر.ك:  ی به ارزش صد هزار دینار برجاي گذارد.کاموال و املا
  .143ص ،5 ج ،تاریخ الأمم و الملوك یالمنتظم ف ،ابن جوزىمن بن علی بن محمد . ابو الفرج عبدالرح68
  . 866و 865ص،  3 ج، الاستیعابابن عبدالبرّ اندلسی، ر.ك:  حال وي، . براي آگاهی از شرح69
اعطـاي سیصـد هـزار درهـم بـه        . گزارش بلاذري دربارة173ص،  6 ج، انساب الاشرافبلاذري،  احمد بن یحیی. 70

المال مرتبط بـوده اسـت. در    داري بیت گیري نامبرده از خزانه نارهکه این اعطا، با کنمایاند   ارقم چنین می عبداالله بن
رد، کرهم عطا یا سیصد هزار د هزار سی  دارش بود، ه خزانهکهنگامی   ارقم بن برابر، بنا به گزارشی، عثمان به عبداالله 

  . 866ص،  3 ج، الاستیعابابن عبدالبرّ اندلسی، ر.ك:  ند.ک ار میکه او نپذیرفت، و گفت براي خدا ک
، 2، ج الیعقـوبی  تـاریخ یعقـوبی،  ر.ك:  . همچنـین، 173ص،  6 ج، انساب الاشـراف بلاذري،  احمد بن یحییر.ك: . 71
  . 169و168ص
اش داد. سـپس در پاسـخ بـه     ی از اعضاي خـانواده کالمال بود، به ی بیته در ک. بنا به گزارشی، عثمان زیوري را 72

ه بخـواهم بـاز   ک ـس ک ـدهـم و از هـر    ه بخـواهم مـی  کس کاالله است، و من به هر  لُاین، ما« اعتراض مردم گفت:
   .209ص،  6 ج، انساب الاشرافبلاذري،  احمد بن یحیی، »دارم... می
  .139صپیشین،  .73
  .356، ص2، جالذهب مروجسین مسعودي، . ابوالحسن علی بن الح74
  .140ص،  6 ج ،انساب الاشرافبلاذري،  احمد بن یحیی. 75
ه آیـا بـراي   ک ـبـار در محفلـی پرسـید     ک. عثمان ی208ص،  6 ج ،انساب الاشرافبلاذري،  احمد بن یحییر.ك: . 76

ه چنـین  ک ـالأحبـار پاسـخ داد    عبکند، و هر گاه توانست باز پس دهد. کالمال اخذ  ه از بیتکامام(خلیفه)، رواست 
  .166صر.ك:  آموزي. زاده به ما، دینمان را می ه اي یهوديکار و به تندي به او گفت کاري رواست؛ اما ابوذر با انک

  .143ص،  5 ج ،تاریخ الأمم و الملوك یالمنتظم ف ،ابن جوزى. ابو الفرج عبدالرحمن بن علی بن محمد 77
  .174، ص2، جالیعقوبی تاریخ. احمد بن واضح یعقوبی، 78
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وشـید بـا   کهاي مـردم، عثمـان    . در برابر اعتراض112، صبررسی وضع مالی و مالیه مسلمین. ابوالقاسم اجتهادي، 79

ه وعده داد هر آن چـه از مبـالغ اعطـایی را بتوانـد بـه مسـلمانان       ک ند. چنانکوعدة اصلاح و جبران، اوضاع را آرام 
  .178ص،  6 ج ،لاشرافانساب اگرداند. بلاذري،  باز
  . 173، ص2، ج الیعقوبی تاریخ. احمد بن واضح یعقوبی، 80
   .226ص ،3 ج ،الطبقات الکبرى. محمد الهاشمی البصري ابن سعد، 81
  . 105، صبررسی وضع مالی و مالیه مسلمینابوالقاسم اجتهادي، ر.ك: . 82
سـاز اخـتلاف میـان آن دو شـد. یعقـوبی،       اهش مقـرري عایشـه، زمینـه   ک ـه اقـدام عثمـان در   ک. گفتنی است 83

  .175، ص2، ج الیعقوبی تاریخ
  .167و166ص،  6 ج ،انساب الاشرافاحمد بن یحیی بلاذري،  .84
؛ البته به احتمال، مجازات اخیر نوعی تبعید به شمار 153ص ،6 ج ،الاشراف انساباحمد بن یحیی بلاذري، ر.ك: . 85
  آمد.  می
  . 27، ص32، ج بحارالأنوار. مجلسی، 729، ص الأمالیمحمد بن الحسن طوسی (شیخ)، ك: ر. .86
از   ه خداوند به من پوشـانده، کاي را  جامه« گیري وي بودند،گفت: نارهکه خواستار کسانی ک. عثمان در پاسخ به 87

  . 49ص،  3 ج ،الطبقات الکبرىابن سعد، ر.ك:  ».تن بیرون نخواهم آورد...
 365، ص 4 ج ،الامـم و الملـوك   تاریخ ؛ طبري، 176ـ  174ص، 2، ج تاریخ الیعقوبیاحمد بن واضح یعقوبی، ر.ك:  .88

   .396ـ
ات مصـارف معـین داشـت، و    ک ـالمال، خمـس و ز  ه در آغاز نوشتار بیان شد، در میان منابع مالی بیتک . چنان89

تر شامل بر خراج و جزیه بود، نخست در انجام  شه بیکموضوعاً از تقسیم همگانی بیرون بود. همچنین، سایر منابع، 
  شد. ومتی و مصالح عامۀ مسلمانان، هزینه، و سپس میان همگان تقسیم میکوظایف ح

  .179و 178 ، ص2 ج، الیعقوبی تاریخ. احمد بن واضح یعقوبی، 90
، 2، جطالـب  مناقـب آل ابـی  آشـوب،   شـهر  ابن». قعلیه أضی جورفالعدلُ، علیه ال ضاقَ نْم فإنّ فی العدلِ سعۀٌ، و. «91
  .110ص
  .362، ص2، تحقیق محمدبن الدین عبدالحمید جالذهب مروج. ابوالحسن علی بن الحسین مسعودي، 92
  .208ص،  5 ج، التاریخ البدء و ی،مقدس. مطهر بن طاهر 93
 کم ـکالمـال، بـه آن دو    ز بیتدر رفع نیاز دو زن فقیر، گویا فرمان داد تا از سهم شخصی وي ا . امیرمؤمنان94

 ـ« مالی صد درهم، در متن گـزارش عبـارت   کمکه دربارة ک شود. چنان بـلاذري،  ر.ك:  آمـده اسـت.  »  عطـائی  نْم
سـازي از سـهم شخصـی،     با وجـود هزینـه   ه علیک. در این ارتباط، شایان توجه است 376ص،  2 ج، الاشراف انساب

المـال مسـلمین، بـا رد تقسـیم      مورد نسبت به اصل بیـت  که در یک چنانید داشت؛ کچنان بر شیوة تساوي تأ هم
ردم، تا چه رسـد  ک اي مساوي در میان مردم تقسیم می اگر این اموال از خودم بود به گونه«  رد:کبالتفّضیل، تصریح 

  ).126بۀخط  ترجمۀ ( 169دشتی، ص  ، ترجمۀالبلاغۀ نهج ترجمۀشریف رضی(گردآوري)، ». ه جزو اموال خداستک
  . 376ص،  2 ج، الاشراف انساب. احمدبن یحیی بلاذري، 95
  .293، ص 6، جالأحکام تهذیب. محمد بن الحسن طوسی(شیخ)، 96
  ).53نامۀ  ( ترجمۀ 415دشتی، ص  ، ترجمۀۀالبلاغ نهج. ابوالحسن محمدالموسوي شریف رضی(گردآوري)، 97
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   ).  67نامۀ  ( ترجمۀ 433. پیشین، ص98
  .429و  428، ص7، ج دانشنامۀ امام علی ،»المال بیت« حسینی، ر.ك:  ، همچنین،. در این باره99

دشتی،   ، ترجمۀۀالبلاغ نهج؛ شریف رضی(گردآوري)، 184، صتحف العقولابن شعبه حرانی، ر.ك:  . براي نمونه،100
  ).270متک(ح 496)؛ ص67(نامۀ 432ص

  .200ص ،2 ج، الیعقوبی تاریخاحمد بن واضح یعقوبی، ر.ك:  .101
  ).43(نامۀ 392دشتی، ص  ، ترجمۀۀالبلاغ نهجابوالحسن محمدالموسوي شریف رضی(گردآوري)، ر.ك:  .102
المال به  هاي دیگر، از بیت ه در متن نامۀ مزبور و نیز نمونهک). گفتنی است 43نامۀ  ( ترجمۀ 393. پیشین، ص103

  . 70ص ،1 ج، الغارات وفی،کثقفی ر.ك:  اي دیگر، فیء تعبیر شده است. براي آگاهی از نمونه
  ).53نامۀ  ( ترجمۀ 415دشتی، ص  ، ترجمۀۀالبلاغ نهج. ابوالحسن محمدالموسوي شریف رضی(گردآوري)، 104
  بـه گزارشـی،   . بنـا 27، ص32، ج بحـارالأنوار . مجلسـی،  729، ص الأمـالی . محمودبن الحسن طوسی (شـیخ)،  105

شـرح نهـج   ابی الحدید،  ابنر.ك:  »....چه عرب و چه عجم...« رد:کید بر حضور همگان، تصریح کدر تأ امیرمؤمنان
ابوجعفر ر.ك:  ی تفاوت گزارش شده است.کبا اند ؛ در برخی منابع بخش آغازین سخنان علی 37، ص7، جالبلاغه

؛ 112، ص ۀالموازنالمعیار و افی، ک؛ ابوجعفر محمدبن عبداالله اس 361، ص 8، جالکافی(شیخ)،  لینیکمحمد بن یعقوب 
  .184، تحقیق علی اکبر غفاري صتحف العقولابن شعبه حرانی، 

 .38و  37، ص 7البلاغه، ج  ر.ك: ابن ابی الحدید، شرح نهج 106
خود را از اتهام مبراّ دانست،  اي به امیرمؤمنان با نگارش نامه هبیره بن  مصقَلۀَه بنا به گزارشی، ک.گفتنی است 107

  .202ص ،2 ج، الیعقوبی تاریخیعقوبی، ر.ك:  رد.کنیز او را تصدیق  و علی
  ).43نامۀ  ( ترجمۀ 393دشتی، ص  ، ترجمۀۀالبلاغ نهج. ابوالحسن محمدالموسوي شریف رضی(گردآوري)، 108
  .38، ص7، جشرح نهج البلاغه،  ابی الحدید ابنر.ك:  .109
میلیون درهم بود.  وي به ارزش سی كلاهزار درهم، و ام بالغ بر دو میلیون و دویست االله عبید بن طلحۀ. اموال 110

  . 166ص،  3 ج ،الطبقات الکبرىسعد،  محمدالهاشمی البصري ابن
خانه در مصر داشت. همچنـین،   کوفه و یکخانه در  کعوام یازده خانه در مدینه، دو خانه در بصره، ی . زبیربن111

،  3 ج ،الطبقـات الکبـرى  سـعد،   ابـن ر.ك:  شده اسـت.   یا پنجاه و دو میلیون درهم برآورد  کۀ او، پنجاه و یکارزش تر
  . 81و 80ص

  . 111، ص2، جطالب مناقب آل ابیآشوب،  شهر ابوجعفر محمد بن علی السروي المازندرانی ابنر.ك:  .112
    . پیشین.113
  . 380، ص2، جالذهب مروجابوالحسن علی بن الحسین مسعودي، ر.ك:  .114
  .53ـ  51ص ،1 ج، الغارات وفی،کابو اسحاق ابراهیم بن محمد ثقفی ر.ك:  .115
ر.ك:  پرداخـت.  المـال مـی   هر جمعه یا هر پنجشنبه شب، به تقسیم بیـت  ه علیکتر در متن گذشت  . پیش116

  . 69و  48 صپیشین، 
  ).43نامۀ  ترجمۀ ( 393دشتی، ص  ، ترجمۀۀالبلاغ نهج. ابوالحسن محمد الموسوي شریف رضی(گردآوري)، 117
 ،تـاریخ فخـري  ابن طقطقی، ر.ك:  . همچنین،550ص ، 2 ج، الغارات وفی،ک. ابو اسحاق ابراهیم بن محمد ثقفی 118

  .97ص
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  .296ص ،11 ، جسبل الهدى و الرشاد . صالحی شامی،119
  ). 126خطبۀ  (ترجمۀ 169دشتی، ص  ، ترجمۀۀالبلاغ نهج. ابوالحسن محمد الموسوي شریف رضی(گردآوري)، 120
  .183ص ،2 ج، الیعقوبی تاریخ. احمد بن واضح یعقوبی، 121
تر از سـهم خـود بگیـرد، و بـه      مالی فزون ه نتوانسته بود از علیکطالب،  ابی بن . براي نمونه، معاویه به عقیل122

 .550ص ،2 ج، اتالغار وفی،کثقفی ر.ك:  هزار درهم بخشید. دمشق نزد وي آمده بود، صد
  . 72و 71ص، 1. پیشین، ج123
 .  73و 72ص. پیشین، 124
  . 75ص  . پیشین،125
 .191، صتاریخ الخلفاء؛ سیوطی، 197ص ،الانباء. قضاعی، 126
  .293و  292، ص 13، دائرةالمعارف بزرگ اسلامی، ج »المال بیت«ر.ك: سجادي، . 127
128 .نْعبي پیشـین بـه امویـان عطایـایی     خلفاه کعبدالعزیز اعلان داشت   بن اموي در اعتراض، به عمر سعید بن ۀس
 ،5 ج ،الکبـرى  الطبقـات ابـن سـعد،   ر.ك:  اسـت.  داشـته  اش باز المال را حتی از خود و خانواده بخشیدند، اما او بیت می
  . 171ص،  8 ج، الاشراف انساب: احمد بن یحیی بلاذري،  ؛ همچنین289ص

  . 203ص،  7 ج ، الفتوح ی،بن اعثم کوفابو محمداحمد ا. 129
  .180و179ص،  8 ج، انساب الاشراف. احمد بن یحیی بلاذري، 130
 ،عمـاد دمشـقی   ابـن ؛ شهاب الدین ابو الفلاح عبـد الحـی بـن احمـد     138ص ،5 ج ،الإسلام تاریخ ذهبی،ر.ك:  .131

  .206ص ،1 ج، التاریخ و بدءال ی،مقدس. همچنین: 5ص ،2 ج، ذهب من هب فی اخبارالذّ شذرات
  .336ص ،2 ج، الیعقوبی تاریخ. احمد بن واضح یعقوبی، 132
  .160و159، 157ص ،1ج ، ۀمآثرالانافقلقشندي، ر.ك:  .133
    .183و182ص ابن طقطقی، تاریخ فخري،. 134

  .322، ص 3، جالذهب مروجابوالحسن علی بن الحسین مسعودي، ر.ك:  .135
به صراحت، بیانگر تقسـیم بالسـویۀ    که هیچ یکعبدالعزیز دو گزارش ارایه شد،  بن . در متن نوشتار دربارة عمر136
  المال از سوي او نبود.  بیت
  .378ص،  8 ج، الفتوح ی،بن اعثم کوف. ابو محمدالحمد ا137
  .287صپیشین، ر.ك:  .138
  .378، صمقاتل الطالبیین ابوالفرج اصفهانی،ر.ك:  .139
؛ نوالدین هیثمی، 284و  270، ص 3، ج الغمۀکشف ؛ اربلی،  37، ص 3، ج مسند احمداحمد بن حنبل، ر.ك: . 140

؛ محمـدباقر   171ص ،10 ، جسـبل الهـدى و الرشـاد    ؛ محمد بن یوسف صالحی شامی، 313، ص 7، ج مجمع الزوائد
   . 92و  81، ص51، ج بحارالأنوارمجلسی، 

  .29، ص51، ج بحارالأنوارمحمدباقر مجلسی، ر.ك:  ؛ همچنین،237، ص الغیبۀ کتاب. محمدبن ابراهیم نعمانی، 141
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  منابع
 ـ   ،جـا  بـی  ،تحقیق محمد ابوالفضـل ابـراهیم   ،ةالبلاغ شرح نهج ،الحدید ابیابن   ،، چ دومۀدار احیـاء الکتـب العربی

  م.1967ق/1387
  ق. 1409، دارالفکر، ، بیروتاُسدالغابة في معرفة الصحابةی، أبو الحسن علابن اثیر، عزّالدین 
  .ق1385دار بیروت، ـ دار صادر ، بیروت ،التاريخ الكامل في ی،أبو الحسن علابن اثیر، عزّالدین 

  .ق1411ضواء، دارالا، بیروت ،شیرى یتحقیق عل ،الفتوح، حمدابو محمد ا، یبن اعثم کوفا
تحقیق محمد عبد القـادر   ،تاريخ الأمم و الملوك يالمنتظم ف ،بن محمد یبو الفرج عبدالرحمن بن علا ،ابن جوزى

  ق.1412 ،العلمية الکتب دار ،بیروت ،عبد القادر عطا یعطا و مصطف
 ـ    ،تمييز الصـحابة  يالإصابة فی، احمد بن عل ی،بن حجرعسقلانا محمـد   یتحقیق عادل احمـد عبـد الموجـود و عل

  م .1995/ق1415، العلميةدارالکتب ، بیروت، معوض
 دار الكتـب العلميـة،   ،بیـروت  ،تحقیق محمد عبد القادر عطا، الطبقات الكبرى .محمد الهاشمی البصري ابن سعد،

   م.1990/ق1410
  ق.1404 ،مؤسسة النشر الإسلامي لجماعة المدرسين ،بر غفاري، قمکا  ، تحقیق علیتحف العقولابن شعبه حرانی، 

، ترجمۀ محمـد وحیـد   هاي اسلامي داري ودولت تاريخ فخري در آداب ملكبن علی بن طباطبا، ابن طقطقی، محمد
  ش.1360بنگاه ترجمه و نشر کتاب، ، تهرانچ دوم،   گلپایگانی،

 ـ ،معرفة الأصحاب يالاستيعاب ف ،أبو عمر یوسف بن عبد االله بن محمد اندلسی، البرّ بن عبدا محمـد   یتحقیق عل
  ق.1412، دار الجیل، بیروت ،البجاوى

ریف منشـورات الش ـ ، ، افسـت، قـم  اشةكثروة ع، تحقیق المعارفابن قتیبه دینوري، ابو محمد عبداالله بن مسلم، 
  ق.1415الرضی،

  تا. ، دارالأضواء، بیبیروت ،طالب مناقب آل ابيعلی السروي المازندرانی،  آشوب، ابوجعفر محمد بن شهر ابن
 ،تحقیق الأرنـاؤوط  ،ذهب من هب في اخبارالذّ شذرات د،الدین ابو الفلاح عبد الحی بن احم شهاب ،عماد دمشقی ابن

  م. 1986/ق1406 دار ابن کثیر، ، بیروتـ  دمشق
  ،، تحقیق طه عبدالرّؤوف سعد و سعد حسـن محمـد، قـاهره   تاب الخَراجك ابراهیم، ابو یوسف (قاضی)، یعقوب بن

  م.1999ق/1420للتراث، تبة الأزهريةكالم
  .تا دارالکتاب، بی ةمؤسس ،قم، تحقیق کاظم المظفر، مقاتل الطالبيين، ابوالفرج اصفهانی

  م. 1988ق/ 1408ر، کدارالف ،، تحقیق محمد خلیل هراس، بیروتالاموال ابوعبید، قاسم بن سلّام،
  ش.1363سروش،  ،اجتهادي، ابوالقاسم، بررسی وضع مالی و مالیه مسلمین ازآغاز تا پایان دورة امویان، تهران

   تا. دار صادر، بی ،بیروت ،مسند احمد ،احمد بن حنبل
  م.1985ق/ 1405دارالأضواء، چ دوم،  ،، بیروتشف الغُمةكالفتح،  اربلی، علی بن عیسی بن ابی

  تا. نا، بی ، بیجا باقر محمودي، بیتحقیق محمد ،المعيار و الموازنةافی، ابوجعفر محمد بن عبداالله، کاس
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 ـ  ، شرافالا  انساب ی،حمد بن یحیا بلاذرى،  /ق1417دار الفکـر،  ، بیـروت  ی،تحقیق سهیل زکـار و ریـاض زرکل
  .م1996

 ـ ،تهران، ارموى یتحقیق جلال الدین حسین ،الغارات، اهیم بن محمدابو اسحاق ابری، کوف یثقف ، یانجمن آثار مل
  ش.1353

ز نشـر آثـار پژوهشـگاه فرهنـگ و اندیشـۀ اسـلامی،       ک، مر، دانشنامة امام علـي »المال بيت«رضا، حسینی، سید
  ش. 1380

هـاي   بنیـاد پـژوهش    ،عارف، مشـهد محمد صادق   ، ترجمۀالمال، پيدايش و تحولات آن بيتر، کدجیلی، خوله شا
  ش. 1379اسلامی، 

، تحقیـق عمرعبـد السـلام تـدمرى     ،المشاهير والأعلام الاسلام و وفيات تاريخ، شمس الدین محمد بن احمدی، ذهب
  .م1993/ق1413، چ دوم، یدار الکتاب العرب ،بیروت

  ش.1374ق/1416الشریف الرضی، ، ی العانی، افست، قمکتحقیق سامی م، الاخبار الموفّقياتار، کزبیر بن ب
المعـارف بـزرگ اسـلامی،     دائـرة ز ک ـمر ،، تهـران ، دائرة المعارف بـزرگ اسـلامي  »المال بيت« سجادي، صادق، 

  ش. 1383
 ـ    ، الأنسـاب  ،بوسعید عبدالکریم بن محمد التمیمیی، اسمعان ی، الیمـان  یالمعلم ـ یتحقیـق عبـد الـرحمن بـن یحی

  .م1962/ق1382 ،ثمانيةدائرة المعارف العمجلس  ،حیدرآباد
 ،، تحقیق محمد محیی الدین عبدالحمید افسـت، قـم  تاريخ الخلفاءر، ک، جلال الدین عبدالرحمن بن ابی ب سیوطی

  ش.1370ق/1411شریف رضی، 
فرهنگـی    مؤسسـۀ  ،محمد دشـتی، قـم    ، ترجمۀالبلاغة نهجشریف رضی، ابوالحسن محمد الموسوي( گردآوري)، 

  ش. 1384، چ بیست و ششم،  تحقیقاتی امیرالمؤمنین
 یتحقیق عادل احمد عبد الموجود و عل ،سيرة خير العباد يسبل الهدى و الرشاد ف ،محمد بن یوسفصالحی شامی، 

  .م1993/ق1414، العلميةدار الکتب  ،بیروت ،محمد معوض
  ش.1348اسلامی،  ،اظم موسوي، قمک. ترجمۀ محمد  ...اقتصاد ماصدر(شهید)، محمد باقر، 

روائـع   ،، تحقیق محمـد ابوالفضـل ابـراهیم، بیـروت    تاريخ الامم و الملوك (تاريخ الطبري)، محمدبن جریر،  يطبر
  .208، ص  تا التراث العربی، بی

  ق.1414،  دارالثقافة ،مؤسسة البعثة، قم، تحقیق الأماليطوسی (شیخ)، محمد بن الحسن 
تـب  کدارال ،جـا  بـی چهـارم،   چ، تحقیق السید حسـن الخرسـان،   امكالأح تهذيبطوسی (شیخ)، محمد بن الحسن، 

  ش. 1365، الإسلامية
  .1380، 27ش، دينامه مف، »ت المالیب ينه سازیو هز يدر گردآور يعدالت علو«، یفخار طوس

، تحقیـق  القضاعي)الإنباء باَنباء الاَنبياء و تواريخ الخلفاء و ولايات الاُمراء( تاريخ قضاعی، ابوعبداالله محمد بن سلامۀ، 
  م.1999ق/ 1420، چ دوم، تبة العصريةكالم، عمر عبدالسلام تدمري، بیروت

  تا. تب، بیکعالم ال ،، تحقیق عبدالستار احمد فراج، بیروتمآثرالإنافة في معالم الخلافةقلقشندي، احمد بن عبداالله، 
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دوم،  ، چالإسـلامية تـب  کدارال، جـا  بـی بر غفاري، ک، تحقیق علی اافيكاللینی(شیخ)، ابوجعفر محمد بن یعقوب، ک
  ش.1348ق/1389

  م.1983ق/ 1403الوفاء، چ دوم،  مؤسسة ،، بیروتبحارالأنوارمجلسی، محمد باقر، 
 ،الدین عبدالحمید، بیروت ، تحقیق محمد محییمروج الذهب ومعادن الجوهرمسعودي، ابوالحسن علی بن الحسین، 

  م.1948ق/1368، المعرفةدار 
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  راهنماي اشتراك نشریات تخصصی
  مؤسسۀ آموزشی و پژوهشی امام خمینی

بـه   0105973001000. در صورت تمایل به اشتراك وجه اتشارك را به حسـاب  2شود؛  به صورت آبونمان پذیرفته می . اشتراك1
سره واریز و اصل فـیش بـانکی یـا فتـوکپی آن را بـه همـراه فـرم اشـتراك و          قدس نام مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی

. در صورت تغییر نشانی، اداره نشریات تخصصـی را از نشـانی جدیـد خـود     3ی مجله ارسال نمایید؛ مشخصات کامل خود به نشان
. بهاي اشتراك خارج از کشور با احتساب هزینـه پسـت   5شماره اشتراك مرقوم فرمایید؛ . کلیه مکاتبات خود را با 4مطلع نمایید؛ 

  . لطفاً در ذیل نوع نشریه و مبلغ واریزي و نیز مدت اشتراك خود را مشخص فرمایید.6باشد؛  دلار و یا معادل آن می 20سالانه 
  

  از شماره تا شماره  شماره(ریال) تک  ساله(ریال) یک  عنوان نشریه  ردیف
    4.000  48.000  »معرفت«ماهنامه علمی ـ ترویجی   1
    6.000  24.000  »معرفت فلسفی«پژوهشیـ  نامه علمی فصل  2
    10.000  40.000  »تاریخ در آینه پژوهش«ـ تخصصی نامه علمی فصل  3
    10.000  40.000  »شناسی و دین روان«ـ تخصصی نامه علمی فصل  4
    10.000  40.000  »اخلاقیمعرفت «ـ تخصصی نامه علمی فصل  5
    10.000  40.000  »معرفت ادیان«ـ تخصصی نامه علمی فصل  6
    10.000  20.000  »قرآن شناخت«ـ تخصصی نامه علمی دو فصل  7
    10.000  20.000  »پژوهش«ـ تخصصی نامه علمی دو فصل  8
    10.000  20.000  »هاي تربیتی اسلام و پژوهش«ـ تخصصی نامه علمی دو فصل  9
    10.000  20.000  »معرفت سیاسی«ـ تخصصی نامه علمی فصل دو  10
    10.000  40.000  »معرفت کلامی«ـ تخصصی نامه علمی فصل  11
    10.000  20.000  »معرفت اقتصادي«نامه علمی ـ تخصصی  دو فصل  12
    10.000  40.000  »اجتماعی معرفت فرهنگی«ـ تخصصی نامه علمی فصل  13
  »حکمت عرفانی«ـ تخصصی نامه علمی فصل  14

  در دست انتشار 
  »معرفت حقوقی«ـ تخصصی نامه علمی فصل  15
  »طرح ولایت«ـ تخصصی ه علمینام ماه  16
  »مطالعات مدیریت اسلامی«ـ تخصصی نامه علمی فصل  17

  .......................و............................................نشریه:.....................................................و.............................................و...................نام 
  ..............................................و.........................................و........................................مدت اشتراك:..............................................و....

  .......................و..............................................مبلغ واریزي:................................................و...............................................و................
  فرم درخواست اشتراك

  ...............شهرستان.................... ............................اینجانب:.................................................................................... استان:.............
ــلاك:.......................................................................................................   ــه./ پ ــان /. کوچ   .............................................خیاب

  09................................(همراه)......صندوق پستی:...........................تلفن: (ثابت).....................................کد پستی:...................
  باشم. متقاضی دریافت مجله / مجلات فوق می

  ....................به آدرس فوق ارسال فرمایید.هاي ذکر شده مجلات به مدت.............................................................. لطفا از شماره
  گردد. پیوست ارسال می در ضمن فیش بانکی به شماره: .................................................مبلغ:.....................................ریال به

  
  امضا


